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Num. 1. Lietuvininku

Phot, Pa. 5 i. Sausio.
Perleistasis metas buvo tur

tingas visokiais svarbiais nū- 
tikiais ant svieto: Didelis 
sustajpantrejimas social istisz- 
kosios partijos Vokietijoje, 
susibicziūliavimas prancūzų 
su maskoliais, myris Airijos 
vado, Panelhio, milžiniszkiejie 
straikai Anglijoje, Belgijoje, 
Vokietijoje ir Prancūzijoje, 
iszeivystė lietuvių ir lenkų į 
Braziliją, sodietiszkiejie 
maisztai ir badas Maskolijoje, 
revoliucija Chilėjo ir pūtis 
Balmacėdos, susikivirczyjimas 
Su v. Valstijų su Italija ir 
Chile, diktatoriszki pasikėsi
nimai Brazilijos prezidento — 
vis tai yra didelės svarybės 
nūtikiai. Nėra reikalo czion 
daugiaus apie jūs sznekėti — 
kiekvienas isz jų buvo apszne- 
kėtas musų laikrasztyje sava
me laike. Užtaigi reikia 
sziek-tiek apsistoti apie musų 
iszeivių tautišzkus prietikius. 
Pripažinti reikia, kad 1891 
metas ir ant musų lietuviszko- 
sios dirvos paliko gana žen- 
klyvus pėdsakus.

Gana paminėti tik įsikūri
mą 5 kūpu taip svarbios įrėd- 
nės, kokia yra „Lietuvių 
Mokslo Draugystė“, sudužoji- 
mą „Susivienyjimo Lietuvių“, 
užsidėjimą kelių naujų lietu- 
viszkų parapijų ir draugys- 
ežių, protestus prieszai masko
lių terionybes, seimus „Liet. 
Mokslo D-ės“ ir „Susivieny
jimo“, sutarimą iszdavinėti 
populiariszkas dėl žmonių 
kningutes... Įpatingai gi 
szitas rietas musų tautiszkame 
gyvenime atsižymėjo visūtinu 
atsiskyrimu lietuvių nū lenkų 
tikybiszkūse reikalūse, per 
ką lietuviai daug galės laimėti 
dėl savo tau tybos iszsiliūsavę 
nū mocziakiszkos dėl jų len- 
kiszkos kuningijos.

Daug dar paminėtino yra ryti tiems, kurie laivakortę je, Szilokarcziamoje, Klaipė- 
isz pereito meto, bet apie tai siunezia savo draugams patys doje, kur nuplėszę gerai dar
vislab buvo raszyta savu lai- ; arba per kompaniją: turi ra- padūda maskoliams.
ku. Gūdotini skaitytojai pa- [szyti gromatėlę, kad jau lai- Naumiestyje (Suvalkų rėd.) 
^ys 3av gali apie tai pasimis- vakortė yra iszsiųsta ir į tokį 29 d> Spalių m. buvo didelis

lyti ir apsvarstyti, kokiu budu i laiką turi apturėti, o szie, ga- 
elgtiesi, idant 1892 m. dar Į vę laiszkelį, turi akylai daboti 
daugiaus padaryti dėl teisy-1’ °1 J 
bės, apszvietos ir tolynžengy- 
bės... Kokiu budu elgtiesi, 
idant pastūmėti prieszakyn
lietuvystės vežimą ir musų 
tautiszkąją kultūrą.

Su szitūmi numeriu iszsiun- 
tinėjame pereito meto „Vieny
bės“ įtalpą; kurie nori tą lai- 
krasztį dūti į apdarus, tegul 
ją atsiskiria ir prideda prie 
pirmojo pernykszczio nume
rio. Isž tos priežasties szitą 
numerį iszsiuncziame dar pa
gal pernyksztes kningas. 
Tie skaitytojai, kurie per szi
tą nedėlią neatnaujins prenu
meratos, kito „Vienybės“ nu
merio jau negaus.

Isz Lietuvos.
— Kybartai. Daugelis 

musų brolių isz Amerikos no
rėdami ar tai draugus, ar tai 
brolius, ar tai paczįas parsi
traukti į Ameriką, siunezia 
jiems laivakortes į namus, kur 
pacztiniai szuniukai, o įpacz 
biuro virszininko sznipai, 
kuriems verta butu d ratus į 
sznipus suverti, idant neknis- 
tu, per kurių rankas eina žį- 
gunė į pavieto valszczius, kož- 
ną laiszką, parėjusį isz užru- 
bežio, o įpaeziai isz Amerikos, 
po keletą kartų pereziupinėja 
ir nujutę., kad gali būti laiva
kortė, atplėszia laiszką, o radę 
laivakortę, nedūda kam rei-
kia, bet patys „geszeftą“ varo 
arba agentūra užsiima, jiesz- 
kodami tik iszeivių, pardūda- 
mi jiems laivakortes po 8 —20 
rublių. Nū valdžios nėra 
prisakyta gaudyti tokias gro- 
matas su laivakortėmis, bet 
už jų atplėszimą valdžia nieko 
nesako, dėlto kad Maskolijoje 
toks yra būdas.

Man regisi taip reikėtų da-

ir nūlatai ant pacztos klausi
nėti. O jeigu neapturės po 
iszsiuntimui ilgiausiai į 20 
dienų, tai turi raszyti, kad
negavo, ir siuntėjas arba pir
kėjas laivakortės visados turi 
iszsiderėti nū kompanijos, kad 
jeigu laivakortė pražus, tai 
jam piningai, turi būti sugrą
žinami, nes jeigu ją sznipu- 
kai nugriebia, tai pardūda 
iszeiviui ir tas į Ameriką at- 
važiūja, o kompanija užraszo, 
kad tas yra atvežtas -ir tokiu 
budu prapūla pirkėjo pinin
gai. Tankiai atsitinka, kad 
laivakortė patenka į proku
ratoriaus nagus; tada, žinoma, 
niekas jau nenaudoja isz jos; 
tada galima piningus atgalios 
atgauti, o norėdami, kad jūsų 
laivakortę be pavojaus drau- 
gai arba gentys gautu, kreip- 
kitėsi į „Vienybės“ rėdystę, 
kuri jums isztikimą vietą pri- 
rodys.

Taipgi buvo patėmyta, kad 
vienam žmogui tapė prisiųsta 
50 rublių, kuris, apturėjęs 
laiszką apie tai, kožną dieną 
eidavo ant paczto į Kalvariją 
žiūrėti ir vis gaudavo atsaky
mą, kad piningų nėra. Ta- 
cziaus vieną kartą gauna pa
raginimą ateiti ant paczto, nė- 
sa 50 rub. parėję dėl jo. Isz 
peczvietės pasirodė, kad tie 
piningai visą mėnesį gulėjo 
ant paczto. Man rodosi, kad 
ir daugiaus tokių atsitikimų
yra nemenkai.

Tie, kurie keliauja isz A- 
merikos į tėvynę Lietuvą, te
kreipiąs! į „Vienybės“ rėdys 
tę, kuri jiems parodys gerą 
vietą dėl perėjimo maskolisz- 
kojo rubežiaus. Kada trukiai 
pareina ant paskutinių paru- 
bežėje stoezių, tai žydai pul
kais bėga laukti „amerikonų“, 
kaip tai: Stalupėnūse, Tilžė-

5
balius, ant kurio buvo pa
kviesti ir visi kuningai isz vi* 
so pavieto ir pribuvo guber
natorius su kitais maskoliais 
ant ezventinimo „ikonos božei 
materi“, parengtos isz surink
tų aukų per pavieto virszinin- 
ką Kosakovą, kuris yra ge
riausias „diejatelis“ Suvalkų 
rėdyboje.

Senapilėje ant kapinių yra 
tiktai 7 paraszai lietuviszki 
iszviso ir vienas maskoliszkas: 
„riadovoi soldat javo veliczes- 
tva polka“. Kauno rėdyboje 
yra daug daugiaus lietuviszkų 
paraszų ant kapų, tiktai labai 
blogai yra lietuviszkai para- 
szyti. Taipgi ir kryžių prie 
kelių ir pas namus ten tiek 
daug yra, kad norėdamas ties 
kožnu kepurę nusiimti, turė
tum ją po pažaste nesztis, o 
Suvalkų rėdyboje beveik ne
gali dabar niekur kryžių pa
matyti. Mozurūse jų dau
giaus yra.

Senapilės paviete kraueziai 
labai paprato prie gaspadinių, 
isz kurios priežasties vyrai jūs 
turi labai daboti. Tūrpuczių 
kaime įvyko szioks navatnas 
atsitikimas: Vienas gaspado- 
rius, pajutęs krauezių pas gas- 
padinę nulindusį, su pagelba 
savo draugų jį iszromyjo, tik 
nelabai pasisekė jiems tas dar
bas, nes tik iki pusei jį atliko, 
kadągi skapas pakėlė didelį 
riksmą. Paskui daktaras pa
baigė ir skapas dabar sav 
sveikas vėl siuva, bet jau yra 
kitoks žmogus.

17 d. Lapkriczio isz Kalva
rijos vienas vaikinas buvo pa
sirengęs eiti į Ameriką ir at
vyko į Visztytį, kur .mislyjo 
per rubežių pereiti. Žiams- 
kiai patemyję svetimą žmogų, 
tūjaus kaip smala prie jo pri
kibo. - Szis, nemokėdamas at
sispirti, pakliuvo, kurį žiams- 
kiai iszkratė ir radę porą 
szimtų rublių atėmė ir po 
transportu namon nuvarė. 
Czionai ir žydai kaip tik pa
mato kito kraszto žmogų, tai 
tū prisikabina, kaip dielės,
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idant ką iszluptu. Ant ko
kio žmogaus tropyję iszlupa 
kelis rublius, o kuris pasiprie- 
szyja, tai tokį tū žiamskiams 
pad ūda. P.

— Kaunas. Nors pas mus 
dar nėra bado, bet visi sako, 
kad sunkus metai, per tai isz- 
eivystė į Ameriką dar labiaus 
pradėjo didintis, o prie to dar 
pastojimai kelio ne tik apie 
Retavą, bet ir ant kelio tarpe 
Raseinių ir Szilinės, ant Nia- 
m u no, didinasi. Sako, kad 
tai yra kontrabantninkai, ku- 
riernegali uždarbiauti ant ru- 
bežiaus isz priežasties baisio 
apstatymo maskoliais.

Arklevagystės pradėjo vėl 
didintis Akmenos parapijoje, 
Sz'aulių paviete. Isz los pa
rapijos tik trys vaikinai eina 
į Jelgavos gimnaziją, kiti pa
silieka namieje, nors jų tėvai 
yra labai turtingi.

Grovas Zubovas Szauliūse 
uždėjo dirbtuvę sūrių, kuriūs 
veža dėl pardavimo į visas pu
ses. Jo alus žinomas yra ir 
Kuržiamėje, nės ant to Liepo- 
juje turi savo kontorą, 
f Girinaicziais vadinasi pieti
nis krasztas Ziamaiczių, tarpe 
Dubisos ir Prūsų rubežiaus,

galės laukų paukszcziai leng
vai iszmisti.

Latviszki ]avų kupcziai 
pradėjo savo apgarsinimus ir 
lietuviszkai spausdinti, idant 
savo reikalą paplatinti. Taip 
pradėjo daryti prekėjas Sa
muelis SzenbeTgis isz Jelga
vos.

Žaltys. •

— Panevėzis (Kauno rėd.). 
Pas mus paskutiniūse metūse 
labai tankiai pradėjo atsitikti 
žmogžudystos. Neretai brolis 
brolį užmusza, sūnūs tėvą ir 
tt., o tai daugiausiai už žia- 
mes. Girtūklyetė tarp žmo
nių labai smarkiai platinasi, 
o isz to iszeina nupūlimas do 
ros, piktadarystė ir galiausiai 
užmuszėjystės. Pernai buvo 
czion toks atsitikimas: Va- 
lainių dvaro kalvis labai mė- 
go degtinę, kurios pristygęs- 
namieje, nuvažiavo į Rozali- 
nos miestelį ir ten į karcziamą 
įėjęs ir radęs gerų sėbrų pul
ką, zlabai nusigėrė. Tada 
tarp jų pakilo musztynė ir 
kalvis taip baisiai tapė su- 
musztas, jogei už pusės dienos 
gulė į grabą. Dūta buvo ži
nia uriadnikui. Tas at^važia-

— Vil/nius. Tuszczios sto
vi kūne visos cerkvės Lietu- 
voįe, bet nežiūrint ant to mas 
koliai pastatė naują pravos- 
Javną katedrą už 150 tukstan- 
ežių rublių! Statant ją, vie
nam mano draugui teko pa
matyti nūtikį, liudyjantį tai, 
kokiu budu yra iszpildomi 
įstatymai musų tėvynėje. 
Iszėjau — sako jis — treczią 
dieną Velykų į miestą. Pa
vargusi žydelka ėjo ant tur
gaus su bulvių maiszeliu ant 
peczių, nū pardavimo kurių, 
gal but, prigulėjo visas jos 
užlaikymas. Prieina prie jos 
policijantas ir pradeda tūjaus 
bjauriausiais žodžiais kolioti 
už tai, kad drįso tokioje die
noje neszvęsti, pagalios iszlu
pa maiszą is'ž jos rankų ir 
bulves supila į szaligrabę. 
Žydelka verkdama pradėjo 
rinkti savo bulves isz purvyno 
ir srutų. Nuėjau — jis sako — 
savu keliu. Atsidūriau ant 
taip vadinamos „Fontankos1', 
kur statoma buvo pravosla- 
viszkoji katedra. Trukszmas 
neapsakomas: z pravoslavui 
darbininkai (katalikų visai 
nepriėmė), savo tautiszkūse 
raudonūse marszkiniūse, už
imti buvo darbu. Jiems mat

Jelgavoje daugelis merginą, 1 
įpacz isz Lietuvos atėjusią,^ 
neturi darbo ir siųlosi antį 
gatvių, praszydamos užsiėmi
mo.

Upė Musza (Lielupė) su sa-j 
vo ledais į mares- nusikraustė,^ 
po Jelgava tiltą sulaužiusi, bet 
anas apent tapė pastatytas. 3

31 d. Lapkriczię vakare 
buvo gimnazijos mokintinių 
koncertas, kuriame ėmė daly- 
vumą arti 50 mokintinių — 
artistų, po professoriaus vado-į 
vysta. Klausytojų labai 
daug buvo.

Visi skundžiasi ant influen* 
zos, kuri czion labai daug 
žmonių paguldė į lovas.

Žaltys, i

pagal Niamuną. Taigi ten 
žmonės yra mažiau^’ai ap- 
szviesti visoje Lietuvoje; ne
skaito lietuviszkų kningų ir 
nenori pripažinti tokio iszra- 
dimo, kokiu yra muilas. 
Neseniai ten buvo krikszty- 
nos, o krikszto motyn a atvežė 
muilo dėl to vaiko. Kaip tik 
ta kurna su muilu atsirado,, 
tai isz viso kaimo subėgo bo
bos žiūrėti to naujo ir nerei
kalingo iszmislo. O viena isz 
bobų suszuko, kad jau daug 
vaikų užaugino if niekados 
dėl jų muilo nevartojo, o visi

vęs suraszė protokolą ir pa- 
szaukė policiją ir pavieto dak
tarą. Tas nematė, kad grio- 
bai buvo įlaužti, bet priėmęs 
nū kaltininkų piningus, iszra- 
do, kad žarnos pas nabasztinin- 
k< nū- garstyczių esą suėstos, 
nėsa gavėnios“ laikas buvo. 
Pati nabasztininko taipjau 
buvo davusi 7 rub. uriadni
kui prie raszymo protokolo, 
vienok kada dabar ant jos pu
sės iszėjo blogai, tai apskundė 
uriadniką asesoriui ir jis tapė 
nū tarnystes pavarytas. Vos 
tik paskui nabagas gavo vietą

įstatymai pavelyja neszvęsti 
tą dieną.

Iszeivystė Vilniaus rėdybo- 
je nū nekurio laiko vėlink 
labai pasididino. Ikisziol vis 
tik žydai dauginosi isa- czion, 
bet dabar pradeda bėgti ir 
sodieczjai, daugiausiai ūkinin
kai, turintiejie žiamę, ir ama
tininkai. Isz vienos tik Mo- 
lodeczno apygardos Lapkri- 
ežio mėnesyje iszvažiavo į A- 
meriką 2000 žmonių. V.

Rygoje

gražus ir sveiki užaugo.
Rogių kelią nuvarė, nės jau 

nū kelių dienų turime atadrė- 
kį; szalczių nėra, upės patvino 
ir kitur ledą pakėlė. Jeigu 
taip /ilginus pabus, tai ledai 
isęėis. . $iei#a labai lėngvi,

Szaulių paviete. Pas masko
lius mat yra tokia mada, kad 
jeigu kas mažai piningų nū ko 
iszlupa, tai tą musza, o jeigu 
tukstanezius nū kaltininkų 
nugriebia, tai tokį jie myli ir 
gūdoja.

•J./-

— Tsz Latvijos.
darbo neturintiejie amatinin-
kai tyczia kelia musztynes ant 
uiyczių, idant patekus į kaly- 
nę turėti pramitimą. Geres- 
niejie amatininkai dar turi 
sziokį tokį pramitimą, o pras- 
tesniemsiems labai blogai ei
nasi.

Isz Kitur. i i

. — Suv. Valstijos. Szią Į 
dien jau nepasiliko mažiausios SI 
abejonės, kad prezidentas g 
Harrison apszauks, su kon- II 
gresso pavelysimu, Chilei ka-l 
rę, jeigu toji žiamelė nepasis- II 
kubins dūti Suv. Valstijoms 11 
priderantį pakakinimą. Va-11 
szingtoniszkė valdžia visiszkai 11 
yra pasitiekusi dėl pradėjimo 1 I 
karės. Karės plianai taipogi I 
yra baigiami. 10.000 karei- !| 
vių ant tų pėdų iszlips ant M 
Chilės > kranto; armijai I 
tai vadovaus generolas Miles, 11 
szaunusis indijieczių numal* II 
szintojas; tūmi tarpu laivyne i 
szaudys visus Chilės ūstus. I 
Tatai jeigu tosios valstijėlės H 
valdžia nenusilenks, tai laukia 11 
jos skaudus smūgis. Ameri- Į 
kiecziai nemėgsta jūkavoti.
. — Marylando valstijos ka^|B 

liny j e sėdi uždartyas T. Hud- I 
son, prasudytas ant 9 metų® 
kalėjimo už vagimą arklių. 11 
Tasai Hudson yra augsztai |l 
apszviestas žmogus ir genia- II 
liszkas iszradėjas. Kalėjime I 
skaito vien tik moksliszkus I 1 
veikalus, o jo bibliatėka susi- !■ I 
deda isz. 1800 tomų. Tarpi'] 
kitko iszrado jisai kelis elek-1| 
triszkus aparatus, o „perser- ■ 
giantis įtaisas“, per jį iszras-H

M yra taip geras Jogei > 
įž Įėjimo direilorius patalpa 
|/ f taroje (M ai
K &
J šiai Iluilsofi parodė savo 
iį. paB| joge! kalėjimo 
I■ pu. niekam netikę

k BffifaĮ retėž 
U J jis auiM dviem ^gavima s 
ĮB plaktuko, kųjada^s parod 
I \ jiems elektmkįiį 8ppą savu 
r kuri taip gera ym 
|į tapė priimta 

v?
Imkraaeaa 

■B dabai pikwoii?iep| De 
■Įy.IHito, M, kwgu,buten 
IK/fetovskVo ir f hoduiewiezib 
l&lMtąbųr&jial ir prima 

klebonijoje prie lit 
taip snsimnszė. jogp 

ę CioiiaeM f^ per 
J- - dienų negalėjo laikyti 
I • . W|gi jam szoflkaolis tapė 

iriaužtas,opriegtom darnu- 
ui hptį: hn,

E Wpo drūtesnis, ne-
• .k jW) sake, 
t W reHįįįJ*1 ež?; 

į v . fcu pareikatao -
P^ip’ietos parodinį^ 

dagoje, tvirtin- 
jogei dek jamMta 

■lietos dėl parodymo svietui 
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z isz Lietuvos atėi 
ri darbo ir siųlosi 
ių, praszydamosUis!
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pė'Musza (Lielupė) ra 
edais į mares-inieilirtty 
elgava tiltą sulaužiusį] 
apent tapė pastatytas.
d. Lapkriczio valiį

> gimnazijos mėkitii 
šertas, kuriame ėmė Ž 
ą arti 50 mokin^^M 
tų, po professoriaus 
i. Klausytojų labį 
; buvo.
isi skundžiasi ant inflūea., 
kuri czion labai |o 

rių paguldė į lovasįS

Isz KitutJ
Suv. Valslijėi.} Sziąį 
jau nepasiliko mažiausi®* 
>nės, kad prezidentu 
ison apszauks, nu kon-
10 pavelyjimu, GrikįS 
rigu toji žiamelė nepase
ns dūti Su v. Valstijomį 
erantį pakakiaimąį Va- 
^toniszkė valdžia visiszkai 
pasitiekusi dėl pradėjimą 
s. Karės pliauai teij® 
baigiami. 10.000 kait
ant tų pėdų iszlips ant 
ės - kranto; armijų 
adovaus generolas Mį® 
nosis indijieczių numil 
toj as; tūmi tarpu laivyne 
dys visus Chilės ūstus.
11 jeigu tosios valstijoj 
žia nenusilenks, tai law 
įkandus smūgis. AmM 
ziai nemėgsta jūkavotlfl 
- Marylando valstijai ® 
je sėdi uždartyas T. Hud-

prasudytas ant 
sjimo * už vagimą arkliu 
ai Hudson yna augszta 
sviestas žmogus ir genk 
tas iszradėjas. KalėjūS 
tto vien tik moksliszki 
talus, o jo bibliotėka sūri 
a isz 1800 tomų. Tarp 
co iszrado jisai kelis'® 
zkus aparatus, o ,5pem-. 
utis įtaisas“ j per jį wi|

tau, yra taip geras, jogei ka
lėjimo direktorius patalpino 
jį’iavoje miegotuvėje, dėl at
sargos nū piktadėjų. Nese
niai Hudson parodė savo sar
gams, jogei kalėjimo spynos 
yra- niekam netikę, kadągi 
dvigubą spyną ir sunkų retėžį 
jis sumuszė dviem užgavimais 
plaktuko, ką padaręs parodė 
jiems elektriszkąją spyną savo 
iszradimo, kuri taip gera yra, 
jogei tapė priimta daugelyje 
kalėjimų.

— Lenkiszki laikraszcziai! 
labai piktinasi isz dvieji| De
troito, Mch., kuningų, būtent 
Gutowski‘o ir Chodniewicz‘io, 
kuriūdu kazyrūjant ir girksz- 

•. nojant klebonijoje prie kitų 
žmonių taip susimuszė, jogei 

r*, kun. Chodniewicz per porą 
dienų negalėjo miszių laikyti, 
kadągi jam szohkaulis tapė 
iszlaužtas, o priegtam dar nu- 
sivertė ml trepu f kun. Gu- 
towski, kaipo drūtesnis, ne
serga, Ket ir jis, sako,^pasislė- 
pęs opas rokūja.
? — Edison pareikalavo - 35.• 
000 pėdų vietos parodiniame 
trobėsyje dėl elektriszkųjų 
iszradimų Chicago j e, tvirtin
damas, jogei tiek jam reikės 
vietos dėl parodymo svietui 
savų naujausiųjų iszradimų. 
Edison sako, jogei 1893 m. 
bus svarbiausiu jo gyvenime 
metu, vainiku jo darbų.

— Meksika. Mieste Pueb
lo įvyko pamiszimas ir pesz- 
tynė tarp žmonių ir policijos 
isz priežasties uždarymo per 
valdžią 4 klisztorių, prieszin- 
gai valstijos įstatymams esan- 
czių.

— Airija. Dubline buvo 
mėginama per dynamito pa- 
kiszimą suplaiszinti Airijos 
vice-karaliaus nfimą. Bomba 
truko, bet isz žmonių nei vie
no neužmuszė.

Prancūzija. Po to kaip 
prancūzai susibicziūliavo su 
maskoliais, prancuziszkoji po-

si katastropa, kuri vargiai ga
lės rasti sav paveizdą nauja- 
gadyninėje istorijoje.

Valdžia stengiasi nuslėpti 
tikrą stovį dalykų ir kiek pa- 
lengvinti vargą — negalima 
ją už tai kaltinti, vienok jau 
ta viena buitis, kad ji nežino 
tikro apėmio bado, apkaltina 
ją pakaktinai. Ji yra per 
daug nepaslanki ir baimyja- 
si apskelbti tikrą skaitliu- 
gumą badūlių, koktai yra bū
tinai reikalinga padaryti, no
rint gelbėti vargulius. Vy
riausybiniai laikraszcziai ap
garsino pirmiausiai, jogei 24 
vėliaus jogei 40, o gabausiai, 
jogei 120 milijonu rublių rei
kia ant sėklos. Kožną sykį 
įsakmiai tvirtino, jogei tos | 
skaitlinės paremtos yra ant 
isztikimos vyriausybinės sta
tistikos. Jau tas nūlatinis 
padidinimas parodo, kaip 
prastai valdžia imasi už daly
ko.

Pilningu neužderėjimu ja
vų yra apimta 13 rytinių ir 
pietinių gubernių, kurios maž
daug tokį apima plotą, kaip 
Austrijos ciesorystė, ir skai
to 31 milijoną gyventojų. 
Kitose keliose gubernėse tik 
isz dalies javai neužderėjo, o 
juk tos gubernės maitydavo 
sziaur-vakarines gubernes. 

Į Prof. Isajev, mokintas mas
kolių ekonomistas, priskaito 
badūlių į 40 milijonų, tatai 
beveik pusę europiszkosios 
Maskolijos gyventojų ir reika
lauja 300 milijonų rublių dėl 
praszalinimo didžiausios bė
dos.

Po sziądykszczia sistėma 
visiszkai negalima yra misly- 

v ov* UU.1XX1 ** __________ ,ti apie kokį-nors pagerinimą
plėtojimosi, atsi kerszy j a szią- j prietikių, o baisingoji kova 
dien už pereitus amžius. Suk- su vargu yra jau pati savyje 
lerusi vyriausybinė sistėma chroniszka ir tik sziometiniu 
pasirodo sziądien neįstengiau-! neužderėjimu įvykdinta. Tai- 
ežia numaldinti ukiszkąją ne- pogi negalima turėti vilties, 
laimą, o paleistuvystė, kuri 'kad maskoliszkoji valdžiaįs- 
įsikerėjo kaip tarpe valdau- tengs nors didžiausią vargą 
ežių taip ir valdomųjų, sumu- nū savo žmonių praszalinti.

licija įpatingai asztriai pradė
jo prižiūrėti visokius šilkai- 
bius, daromus Prancūzijoje 
su mieriu nugalavimo caro. 
Du ar trys toki sūkalbiai tRpė 
susekti, tarp kurių vienas bu
vo itin didelis. ’ Suimtiniai 
asztriai buvo peęšekiojami ir 
per tūlą laiką nieko nebuvo 
girdima apie nihilistų sūkal- 
bius Prancūzijoje. Dabar vė
link pareina žinia, būtent 
platus sūkalbys tapė atideng
tas tarp maskoliszkųjų iszei- 
vių Paryžiuje, 4 pasistatęs sav 
už rnierį suplaiszinti parla
mento triobėsį, o taipogi ir 
maskoliszkosios' ambassados 
butą* Policija iszkrėtė dau
gelio maskolių gyvenimus, 
kuriūse pagriebė daug viso
kių gromatų. Daugelį mas
kolių surasz takojo.

— Italija. Laikraszcziui 
„Chronicle“ raszo isz Romos, 
būtent Su v.. Valstijų valdžia 
apreiszkė norą užmokėjimo 
italams už, nužudytus New 
Orleans'e italus, idant sykį 
jau galą padaryti neprieteliu- 
giemsiems prietikiams tarp 
tų dviejų valstijų.

— Kanados laikraszcziai 
buvo paleidę paskalą, būtent 
popiežius Leonas XIII tapė 
užmusztas, kas vienok pasiro
dė melagyste. Paskalą buk 
jezuvitai buvo paleidę.

— Maskolija. Kaskart 
nūgandžiaus skamba skait
lingi bado aidai, kaskart ar
tinasi valanda baisingojo ka- 
taklyzmo. Senosios hūdėmės 
despotizmo, kuris nuslopina 
kožną apšireiszkimą dvasisz- 
ko, o su tūmi ir ekonomišzko

Keli kaimai — skaitome tu-szinėja gerus norus ir suvaržo 
kožną gerą veikmę. Rengia- lame maskoliszkame laikrasz

1 ISZ-
Lma-

avo-

^fegir- 
įgyt*- 

yra ap-

tyje apleidė namus. Grasi
nami badmyriu ir perimti isz- 
gąscziu . sodiecziai dauginasi 
į visus krasztus be mierio. 
Urėdiszkai patvirtinama jau, JĮ 
jogei įvyko daugybės numi
rimų isz bado, per ką pavo 
jus szalyje tampa vis dides
niu. Ginklūtos gaujos badū- 
lių bastosi, užpuldinėja ant 
trukių ir dvarų, kuriūse žino
ma nedidelius skarbus randa.

Revoliucijiszkųjų gaivalų 
taipogi randasi Maskolijoje 
nemenkai, o jeigu iki sziol 
vienybėje ir solidarystėje jie 
neveikia, tai tik dėlto, kad 
pavieniai krutumai lengvai 
yra nuslopinami. Kožna die
na padidina vienok vargą ir 
nusiminimą, carizmas 
auklėjo savus tarnus, ] 
žai prietelių, kurie ■ 
jingoje dienoje gintu.

— Maskolijos ba< 
dėtiną apėmį prad' 
Padėjimas sodieczių 
verktinas. Būriai žmonių sa
vo nusiminime žiūro ant ka
lėjimų, kaipo ant vietų prieg
laudos, iszgelbanczios jūs nū 
badmyrio. Kūmet valdžia 
isz geros valės jūs į kalėjimus 
nepriima, tada žmonės padaro 
piktadėjystes ir tokiu keliu 
prispiria urėdininkus atidaryti 
jiems kalėjimus. Antai Sa
maros koravonės namas, įtai
sytas tik dėl 200 kalinių, yra 
prigrūstas keliais tukstan- 
ežiais žmogysezių, tarp kurių 
tymai szimtus aukų kreczia. 
Daktarai negali apsidirbti. 
Valdžia gavo žinias, jogei 
smertiniai atsitikimai baisiai 
dauginasi. Į visas apygardas, 
kuriose laukiami yra maisz- 
tai, tapė iszsiųsta kariauna, 
idant žmonių pamiszimus isz 
sykio nuslopinti.

— Maskoliai persekiojo ka
talikystę ne tik Lietuvoje, bet 
ir Lenkijoje, nors ne su tokia 
didele smarkybe kaip pas 
mus. Pas mus jokią bažny- 
czią nevalna statyti nei panau
jinti be vyriausybinio pavely- 
jimo, kuris labai sunkiai yra
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Vienybe
gaunamas. Lenkijoje . iki 
aziol to dar nebuvo, bet dabar 
ir ten tą įstatymą įved$, užda
rydami po draug dvi bažnyczi 

■ > Kieleckoje gubernėje. Len- 
< kai isz to baisiai įnirto ant

^Maskolių.
į • —Maskolijoįe tapė susekta 

didelė apgavystė. 700.000 
pūdų miltų, nupirkti per val
džią dėl badūlių, buvo sumai- 
szyti su smiltimis, pelenais, 
etc. Į tą dalyką .įmaiszyti 
yra keli augsžti urėdininkai, 
kurie su tūmi padarė didėlius 
piningus.

— Ant Kaukazo, mieste 
Baku, įvyko kruvinas susirė
mimas kareivių su nubadėju- 
siais sodiecziais. Szeszi žmo
nės tapė užmuszti, keliolika 
sužeistų.

• — Laikraszcziai raszo, bu-
| tent didysis kuningaiksztis 
t Sergijus, Maskvos general

ly gubernatorius, tapė iszvarytas 
l per carą isz Maskolijos; priė- 

W žasczia to buk esąs jo dalyvu-
JT mas sūkalbyje priesz carą.

bėgis. Kokis pamokinimas 
iszplaukia isz to visko? Ži
noma, kad visos pastangos tu
ri būti nukreiptos ant didžiau
sios tramdos. Dėl pasekmin
go darbo czion pirm visko rei
kia apgalėti tolį, sutverti pla- 
czią ir drūtą organizaciją: tik
tai tokia organizacija gali tu
rėti prideranczią įtekmę ant 
žmonių, idant suvienyti jūs 
į draugijinę lūmą, su pranta n- 
ežiai einanezią linkon pastaty
to mierio.

Kiekviena draugija, kaip 
ir kiekviena pavienė žmogys
ta, turi savąs pobūdžio įpaty- 
bes, kurios yra, taip sakant, 
produktu pereituvės gyveni
mo. Vargiai galima tvirtin
ti, kad vokiszkasis socializ
mas pasidėkayoja už savo at
siradimą vienam tik plėtoji
mosi kapitalistiszkosios ūkės, 
prieszingai, jis daug turi pasi- 
dėkavoti ir prieproeziams phi- 
lozopiszkojo bei moksliszkojo 
protavimo, iszdirbtiems taikiu

saujale nepagarsėjusių žmo
nių, ūmai tiek* trukszmo pri
dirbo, tarytum su jais stovė
jo milijonai. Szitas krutu
mai padarė galybes stambiiį 
apsirikimų, dėlto kad, sekda 
mas amerikiszko prieproezio, 
jis atsiženklino ne protavimu, 
bet energiszku veiklumu. Bet 
užtai jisai mokėjo užtraukti 
ant savęs visų akis. Szito 
krutumo vadovai paezioje 
pradžioje užmanė placziausią 
organizaciją. Draugystės 
pradėjo dygti kaip grybai, 
ir agitatorių darbas atsižymė
jo įkūrimu dviejų didžiausių 
ant svieto darbininkiszkųjų 
federacijų Tykiojo didžmnrio 
pakrasztyje. Tie patys žmo
nėm stvėrėsi prie „Darbo Kar
žygių“ (Knights of Labor) 
krutumo ir 300 vietinių kūpu 
(Local assemblies) iszdygo 
per vienus metus pagal ini
ciatyvą tik vieno žmogaus. 
Sutvertoji per szitą grupą or
ganizacija turėjo savus repre-

bės, socialistiszkoji partija 
reikalavo reprezentystos jos 
rodose, bet tūjaus pametė tą 
mislį. Jeigu kūmi pasirodė 
jos gyvyba, tai bene tik gin-i 
czais su kitais socialistais, ku
rie aitriai koliojo ją už snu- 
durną.

Berkelkim dabar teleskopą 
ir pažvelgkime ant darbiniu- 
kiszkojo krutumo Rytūse. 
Pirm szeszių metų, kada visų 
galvos buvo užimtos milžinisz- 
kūju straiku, ant viso Pietva
karinio geležinkelio vedamu, 
ir pamiszimais, pasibaigusiais 
Chicagos tragedija, — kaip 
gerai tada vyko organizato- 
riszkasis darbas! „Darbo 
Karžygiai“, kurių skaitlius 
paskutinėje jų Lapkritinėje 
konvencijoje nupūlė sulig 
270.000, anūmet turėjo pu
santro milijono sąnarių. Chi
cago j e Spies ir Parsons szne- 
kėjo prieszai susirinkimą 
25.000 žmonių. New Yorke 
visi susivienyjo po Henry Ge-

Darbininku krutu- 
B mas Amerikoje.

(Paraszė W. C. *0wen.)
Nėra kitos szalies ant svie

sto, kur amžiaus klausimai taip 
fneatlaidžiai 
J Iszriszimo, ir kur 
Į iszrišzimas butu 

f taip didelėmis 
bėmis, kaip 

fe koje. Niekur j

reikalautu savo 
vienkart tas 
surisztas su 

sunkeny- 
Ameri- 

susirinkimas 
kapitolo nedaugelio rankose 

| nėjo taip greitai, niekur val- 
V katu armija neaugo su kožnu 
5 metu taip smarkiai, kaip czio- 
į., nai. Vienkart yra tai szalis 

milžiniszkai ruiminga su mai- 
szytais apgyventojais per ex- 

^^cellence. Pasiskirstymas mies
tinių darbininkų isrt priežas

tį ties babilioniszkojo miežinio 
kalbų, atsiskyrimas laukų 
darbininkų, pasidėkavojant 
toliui, — sztai kas didžiau- 

- šiai tramdo įvykdinimą tų 
permainų, kurias atgabens at* ; 
ei tėję neisz vengtinas istorijos

t

gyvenimu smulkių vokiszkų- 
jų kuningaiksztysczių dar 
pirm suvienyjimo jų į vieną 
ciesorystę. Visai ką kitą pa
rodo
bent paskutiniojo szimtme- 
czio.
rykszcziai dienai gyvenimas 
reikalavo czion tik tokių žmo
nių, kurie tiko dėl žiauraus 
pionieriszkojo darbo neap- 
gyvendintūse kampūse. To
ki žmonės negaiszina laiko 
ant „bergždžių svajonių“.

1 Amerikietis, kaip ir anglas, 
ne teorijos, bet praktikos 
žmogus; jis velkasi paskui 
nūtikius diena isz dienos, ir 
ant teorėtikų žiuri su dideliu 
neiszsi tikėjimu; jis mėgsta 
viską „didelį“ ir mažoms po
ly tikiszkoms pajiegoms nepri- 
dūda jokios verezios. x

Asz, tėmyjau per daugelį 
metų du socialistiszku krutu
mu Tykiojo didžmario pa
krasztyje: vieną valdė ameri- 
kiecziai, kitą ‘ vokiecziai. 
Skirtumas tarp jų buvo pas- ' 
tebėtinas. Pirmasis, pradėtas I'

Amerikos istorija, —’

Beveik šulig_ vaka-

■ zentantus, ir dar kokius 
' darbszczius, Rytūse — Colo- 
į radoje, Kansase, Žiemiūse — 

Britiszkoje Kolumbijoje, Pie-
- tūse-— Arizonoje.

Parėkavęs per nekurį laiką, 
krutumas "iszaikvojo visą sa- 

i vo energiją. Užstojo reakci
ja. Tyla tęsėsi per du metu, 

f kada prasidėjo „nacionalistisz- 
kasis“ krutumas, ir Kalifor
nija iszsykio apsigarsino savę 
„nacionalizmo“ žydiniu...

Prieszakyje kito krutumo 
stovėjo socialistiszkoji partija 
mieste San-Fran cisco. Jisai 
ėjo kaip dziegorius. Jisai 
buvo „pagūdojamas“ socia- 
listiszkoje prasmėje, lyginai 
kaip garsingiejie „keturi 
szimtai“(the four hundred) 
isz savos pusės. Tai buvo 
tikrai ortodoksaliszka socia- 
listiszka partija; ant kiek asz 
žinau, partija laikėsi nūsza- 
liai nū „Darbo Karžygių“; 
vieną tik sykį, kada naujai 
užsidėjusioji „Darbininkisz- 
kųjų kūpu federacija“ pasie- j 
Vitai hn vn .nžinkllPA SAVO didv-*

orge‘o papareziu — ir rezulta
te prie skyrimų padūta buvo

■ 68.000 balsų. Žodžiu sakant, 
jau tik ta viena buitis, kad 
krutumas vėliuk isznaujo ėjo, 
kad jis užsiimdinėjo ne mažais 
niekniekiais, bet gyvąją tik
rybe, kad jisai vėliuk visame 
kame įgijo stambų apėmį, pa
rodo, kad jis visūmęt turės 
didelę įtekmę ant amerikie- 
ežių. Taip juk ir turi būti. 
Draugijinis^ klausymas ne
mėgsta ramiai lukuriūti savo 
iszriszimo ir szalies dvasia in- 
stinktyviszkai tą jauezia. Szi- 
ta szalis yra kiaurai persigė- 
rusi demokratiszkaja dvasia, 
ji negali skursti užrakinta. 
Jeigu ką gerai moki pasakyti, 
tai sznekėk priesz didžiausią 
susirinkimą, kokį tik gali su- 
szaukti. Jeigu nori pasiekti 
kokį mierį, tar paimk už drau
gus didžiausias draugystes, 
einanezias tūmi pat keliu. 
Neslėpk savo iszminties dėl 
savęs ir dėl savo artymiausių 

kųjų kūpu federacija“ pasie- j draugų: neszk ją į žmones ir 
kusi buvo ežiu kurą savo d idy-‘ berk ten, kur būriai tirsz-
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cziausi.
Taip iszsirodo man dvasia 

szitos szalies, o suprasti dva
sią szalies, kurioje noksta 
draugijinis klausymas, yra vis 
tiek, kaip suprasti tris kbtvirt- 
dales paties klausymo. Eko- 
nomiszkasis krutumas Ameri
koje randasi dar kūdikystė
je, o pionieriaus darbas pa- 
nevali turi žiaurų pavidalą. 
Svarbios yra ne smulkmenos, 
ne kožnas pavienis žingsnys, 
bet visūtina linkmė krutumo 
ir vartojimas pajiegų dėl pa
siekimo pastatyto mierio.BėteJ. A. ViszlBlianskd ABJlM

5 d. Liepos mėn. 1891 m. 
buvo dailus oras į tik asz ką 
rengiausi iszeiti į miestą, kaip 
į duris mano grinczios kas žin 
kas pabarszkino. Man tarus: 
Eik szian! — įėjo drūtas, pe
tingas, raudonikis vyriszkis, 
kurs dūdamas labas dienas 
nū mano draugo Viszteliausko, 
persistatė ėsąs Vincas Rut
kauskas, gimimu isz Vilniaus 
rėdybos, Trakų pavieto,' Ony- 
sziszkio parapijos, isz kaimo 
Panosziszkių. Linksmus asz 
buvau tą naujieną iszgirdęs 
ir meilyjau tūjau szį bei tą 
patirti apie buvimą Jono An
driaus. Praszomas man apie 
Viszteliauską ką papasakoti, 
jaunas keleivis taip toliaus 
traukė: „Atleisk man, kad 
asz pradėsiu nū tolo sznekėti. 
Asz buvau buvęs Brazilijoje 
2į metų, o kad nevisai man 
ten sekėsi gyventi, užsimaniau 
keliauti į Argentiną. Atke
liavęs į Argentiną pergyvenau 
taipgi 2į pietų mieste Buenos 
Ayres, kur žinoma suėjau į 
pažintį su Viszteliausku, gy
venusiu czion daugiaus metų 
arba arti tiek. Nuvedė manę 
kas-žin koks lenkas pas jį, 
kaipo laikantį savo kromą 
ulyežioje Bei Grano. Viszte- 
liauskas labai nudžiugo manę 
pamatęs, įpaeziai dar lietuvį

„czirsz-gudį“, kaip jis manę 
tūjau fptarė. Viszteliauskui 
ežio nesisekė su prekyba, už 
tai jis perkėlė savo kromą ki
tur, beje į ulyežią Calle Mo 
reno. Vienok czion jam pri 
siėjo kromą su visu uždaryti, 
ir taip gyventi. Po nekuriam 
laikui Viszteliauskas nusi
kraustė į Calle 2-da Venezue
la, kur pagaliaus jį isztiko 
protinė nelaimė ir kur pirm 
to jis man davė szitokią pa
minklinę kortelę: „Andrės J. 
Visztalius y Wysztelewski, 
Calle 2-da Venezuela No. 406 
(nuevo) (Esquina Soria), 
Buenos Ayres. — Deszimtis 
Dievo prisakymų: 1. Neuž- 
mirszk Dievo ir Lietuvos — 
ir savo giminės. 2. Neminėk 
Dievo ir savo sveikatos nenai 
kink dovanai. 3 Atmink 
sz ventą dieną — nepasigert. 
4. Atmink savo gimdytojus ir 
atsidusk už jūs. -5. Nesi- 
muszk ir nesibark. 6. Neno
rėk svetimo; o savo nedūk ir 
nežiūrėk ant mergų apgavikių. 
7. Neapgauk manę. 8. Ne
kalbėk daug su nepažįstamais. 
9. Nežiūrėk ant tąlyczių........
10 Czėdykis sav skatiką“.
v „Viszteliauskas turėjo kelis 

sklypus (lotus) žiamės: ketu
ris lotus geros žiamės, o kito
je vietoje vėl kelis lotus, bet 
vandeniu užsemiamus, kada 
jra lytotas oras, nors giedrai 
ėsant jie vėl iszdžiusta. Tie 
jo žiamsklypiai guli La Platos 
mieste. Į La Platą gi važiū- 
jasi daugiaus adynos geležin
keliu isz BuendS Ayres. Viez 
teliauskas užmokėjo auksu už 
tą žiamę aplink 2000 dolerių 
prusiszkų; dabar gi, jei gerai 
pardūs, gali gauti apie 4000 
dolerių.

„Asz pradžioje dirbau Bue
nos Ayrėse pas žiamaitį Jurgį 
Brzezovskį ir mokinausi sta- 
liorystos. Tas Brzezovskis 
buvo sunarni pamedsargio 
(podliesno) Žiamaitijoje. -Jis 
buvo lenkų maiszte 1863 m. 
nū tėvo iszjojo sėdęs ant ark
lio ir neszinas szaudyklę. Se

kėsi jam pabėgti nil maskolių 
į Prancūziją, kur 1870 m. jis 
ėjo į karę , priesz vokieczius. 
Mieste Lyons jis iszsimokino 
staliorystos. Pasibaigus Vai
nai su vokiecziais B. iszėjo į 
Argentiną gyventi. Dabar 
B. yra turtingas žmogus, jo 
turtas vertas į 40,000 popieri
nių dolerių. Priimnas jis yra, 
bet asztrus: jei nū veikai is jam 
nepatinka, tai jis tą sumusza, 
ir sziaip plusta bei keikia, bet 
urnai vėl atsileidžia. Pas tą 
Brzezovskį ir Viszteliausko 
pusbrolis Martynas iszmoko 
staliorystos. Martynas yra 
vedęs vokietę ir gyvena ne- 
sutikmėje su paezia. Argen
tinoje Martynas iszmoko ra- 
szyti ir apie keturias kalbas, 
ir gyvena pasiturineziai kaipo 
staliorins. Jo pati yra tingi
nė, sutrė, ir vienval plusta ant 
jo, vadindama: „Du bloeder 
Litauer“ ir tt. JBet su And
riumi Martynas gražiai suti
ko; Andrius mat jį iszsivežė 
isž Lietuvos į Ameriką apim
ti farmas isz draugės. Bet 
ta mislis jų czion neįvyko.

„Asz dirbau pas Brzezovs
kį į pusę metų, paskui-gi pas 
prancūzus į du metu isz viso. 
Vakarais asz eidavau pas An
drių Viszteliauską, kurs vien
val raszinėdavo žodyną lietu- 
viszkos kalbos, palygindamas 
žodžius musų su graikiszkai- 
siais.

„Isz pradžios maeziau And
rių su savo paezia gerai su tin 
kant. Jo pati imdavo darbą 
dėl siuvimo marszkinių isz 
magazyno; ir susidėjusi su len
ku Stefan‘u Nastanarovicziu- 
mi siūdavo Viszteliausko na- 
milse. Drauge besiudamu 
pagaliaus susimylėjo abudu, 
ir lenkas atkalbinėjo paezią, 
kuri yra lenkiszkos kilties, nū 
vyro lietuvio? Kada pan Ste
fan ėmė ir vaiką Viszteliaus
ko, Vytolį, 10 metų seną, 
vesti isz kelio, jį visaip priesz 
tėvą gundindamas, Andrius 
ėmė lyg nujausti, jog name 
jo kas negero darosi. Sykį

’tas netikūmas iszsiaiszkino, 
Kada Viszteliauskas sirgdamas 
ir patale gulėdamas zerkole, 
priesz duris kitos grinczios 
kabaneziame, patėmyjo atsis> 
pindint netikusius jūkavoji- 
mus savo paezios su Stefanu 
kitoje grinezioje. Neilgtru* 
kus tapė ir gromata perimta* 
kurią Stefan4as raszęs būva 
V iszteli auskienei; perėmė j u
buvo Vaikan, kurs viename 
name gyveno su Stefan u Nas* 
tanarovieziumi. Po neku
riam laikui Vaikan tą groma- 
tą įbruko į rankas bepasitai- 
sanezio Viszteliausko. Taip, 
toli parėjus Andrius jau pats 
isz kiszenės savo paezios isz- 
sitraukė krūvą gromatų, kaip 
jos į Stefaną taip Stefano į ją 
raszytų. Ir parėjo pirtis! 
^Veikiai Andrius paraszė gro- 
matą paezios giminėms, kad. 
jam buitį pagadino jo pati ir 
kad jis jau be szliubo su ja 
gyvenąs; negana to - jo pati 
tiekusiesi su Stefana Nastana- 
rovieziumi jį nunūdinti, kaip 
pasirodė isz perimtų gromatų, 
kur sykį Stefano buvę raszyta* 
kad Viszteliauskienė tegul 
vyrui dūtu gydyklų, „aby sta* 
ry zasnąl“. Ant tos gromatos 
j^ pati turėjo savo paraszu 
patikrinti, jog tai teisybė yra. 
O ant Stefano Viszteliauskas 
dantį griežė. Sykį jis drauge 
su Vaclovu Vaikanu ir su 
Seislovskiu savo name uly- 
ezioje Calle Moreno Stefaną 
smagiai sumuszo pasigriebęs. 
Stefanui į sūdą paskundus, 
Andrius gavo sėdėti kalinėje
9 dienas, o kitudu jo sėbru po
10 dienų kožnas. Vienok po 
tam visam pati jau persipra- 
szinėjo vyro, kad ji berods ė- 
santi kalta, bet kad „byla 
przez djabla skuszoną“, ir pa
sidarė dėl vyro labai gera — 
bet Andrius niekad jos^nū to 
sykio nebemylėjo ir žiedą su- 
tūktuvių nū pirszto numovęs 
nebenesziojo.

„Į trumpą laiką po tokiam 
atsitikimui Andrius ėmė kle
joti. Martynas, jo brolis, da-
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bojo jį per naktį. .Ant ryto 
Višteliauskas pagriebęs re* 
veiverį iszszovė savo stuboje 
buk gindamasi nū neprietelių, 
kurie ateiną isz Peruvijos 
pjauti lietuvius. „Asz nū jų 
ginsiūsi“, riktelėjo Andrius, 
ir szuvis pūlė. Pati pakėlė 
ant szuvio riksmą, atbėgo po
licija. Martynas tūmi j tarpu 
buvo nusitvėręs už rankų 
Andriui, kurs dabar praszė 
Martyno, kad ėmęs bfitvą jį 
papjautu. Kad atėjo polici
ja, revolverį rado nū Andriaus 
jau per paczią atimtą. Žino
ma Andrių iszvežė į policiją, 
o isz czion jį atidavė į bepro
čių namus ant Calle Caseros.

„Dabar pati Viszteliausko 
maistą pelnosi siuvimais; už 
dirba gerai, tai dar ir vyrui 
nusiunczia ir piningų ir taba
ko ir tt. ViszteHausko rasz- 

ai ir kningos liko jo tpaczios 
aukose. Vaikas Vytolis eina 
mokslą, motyna jį ant lenko 
•eravyja, nors paskutiniame 
ike ji lenkų ėmė nebeuž- 
)8ti, o lietuvius užsipraszinė 
i, kad pas ją apsilankytu, 
alkas pirma kalbėdavo po
nuslietuviszkai isz ryto, o 
kare lenkiszkai.

pūlė ant Viszteliausko“.
— Ar jis dar gali būti gy

vas ir kaip galima butu nors 
į jo gyminaiczius ten groma- 
tą nuleisti? asz pasiklausiau.

„Asz mislyju, kad jau nėra 
Andriaus tarp gyvųjų. Jis 
savo atkentėjo ik valei! O 
norint ką dauginus apie jį ži
noti, reikia raszyti pas minė
tą Jorge Brzezowski, 242 Sa- 
randi, Buenos Ayres, kfirs 
gromatą galės perdūti Mar
tynui ar ir Viszteliauskienei.“

Asz ^avęs tokias žinias, tū- 
jau sėdau ir parasžiau groma
tą, geidaudamas tolesnių ži
nių apie tą Lietuvos sūnų ir,
jei jis negyvas, kaip galima 
butu įgyti jo kningas ir rank- 
raszczius; bet po szitai dienai 
atsakymo nesulaukiau. Gal 
kas kitas bus už manę laimin
gesnis! J. Szl,

Mllitt
(Pagal J. Danieleio^.)^
Seni žmonės pasakoja, bū

tent kuėžiotf naktyje, ir tai 
pacziame vidurnaktyje, gyvu
liai tarp savęs žmonių kalbą 
vartoja. Girdėjo apie tai 
kas-žin-kur koks ten netikys.

..Pati laukia paprovos sveP 
tos vyro, kuriam sykį be
ls jau buvo geriaus. pąsi- 
rę, bet paskui ligų prie* 

austas jis vėl ėmęs labiaus 
lodyti. Šenystair inkstų Ii-

ir užsimanęs persiliudyti, į- 
lindo į tvartą ir klausė. Sitai 
užstojus vidūrnakcziui prasz- 
neka žalis jautis į margį ir 
taria žmogiszka, lietuviszka 
kalba tūs žodžius: Ar žinai

nėse, kada lietuvininkės verp
ti mokėjo. Sziądien jos mė 
gia ir žiemos mete drauge su 
visztomis miegoti nėg ant 
marszkinių prisiverpti. Kad 
bent iszsimokintu panczeka* 
megzti, kada linai isz mados 
iszėjo, tai nors jx| kulnys taip 
žingeidžiai isz papcziakų ne- 
žiopsotu, tarsi kregždžių kai 
isz lizdo, ir neraudonįtu, kaip 
suraižytas barsztis arba virta* 
vėžys.

Bet paklausykite apie tą 
sznekanczią baczką.

Sznekanczio gyvulio negir
dėjau, bet kad baczka kuczios 
naktyje sznekėjo, ir tai gry 
nai lietuviszkai^:ą tai savomis 
ausimis girdėjau ir prisiekti 
galiu. O juk tai didesnis ste* 
buklas už sznekantį galviją!

Mat pirm kelių metų buvau 
ūžpraszytas ant Kalėdų į dva
relį pas vieną gerą pažįstamą. 
Buvo ten mus keletas sveczių. 
paczioje kuczių dienoje atva 
žiavusių.

Senu įprocziu vakarienę vai 
gėme vėlai, o kadągi tą dieną 
devynis valgius ant stalo de 
da, dalinasi «plotkelėmis, svei
kina viens kitą, dovanas da 
liną, per tai vis vakarienė
labai ilgai prasitęsė. Po visų 
tų apeigų prisėdome su senū* 
ju gaspadoriumi ant pasiszne- 
kucziavimo, kadągi kožnas isz 
pribuvusių sveczių turėjo ką« 
papasakoti ir ko paklausti.

ja jį labai nubloszkė; kartais 
veidas jo taip yra patinęs, jog 
negalima jo pažinti; kojos 
pp-gi yra sutinusios.

„Netekęs draugo ir mokin- 
ę, asz iszvažiavau į Monte-
eo, ten dirbau dvi nedėli, 
škui ant žėglinio laivo asz 
keliavau į Cbilį, ir ten su- 

tvęs 4 mėnesius, vėl sėdęs į 
ii vą atvažiavau į Angliją po 

lenkių mėnesių; cžion-gi tris 
nedėles sutrukęs' asz leidžiau- 
si į Barceloną, Szpanijoje, 
isz ten į Gibraltarą, isz kur 
isz pribuvau į Baltimorę 28 

Birželio. Tai tamista da- 
W matai, kokios bėdos už-

tu, brolau, kad treczią dieną 
kalėdų nutrauksiva musų gas- 
padorių į kapus? — žinau, 
brolau, atsako margis, o naba
gas gaspadorius taip persigan- 

j°g^i be proto į namus

Taip mums besisznekucziū- 
jant atėjo ir vidurnaktis.

— Na, tai ir miegoti eisim, 
vaikucziai, tarė gaspadinė,-ir 
ant tų žodžių visi pakilome, 
linkėdami vienas kitam labos

parbėgo ir kaip atsigulė, tai 
jau nei 4*yto nesulaukė. — 
Pirmoje dienoje aplink pietūs 
jau gulėjo inirtiniūse marsz- 
kiniūse ant lentos, o treczioje 
žalis su margiu ant kipinių 
jį nutraūktė^

Tausžkalas tai, brolau, ko
kių daug ant svieto bobos po 
kaimus neszioja, o senesniejie 
jaunesniemsiėms pasakojo 
prie ratelių dar anose gady-

nakties ir rengėmėsi eiti į sa 
vas patalynes.

— Palaukit, palaukit, sve
teliai, suszuko gaspadorius. 
Dar viena apeiga neatlikta. 
Yra pas mus nū senių prose
nių įprotys, jogei sziaudais 
nū stalo, ant kurių kuczių va
karienę valgo, pats gaspado
rius didžiąją gruszią po vaka
rienei aprisza. Kitus medžius 
bernas anksti aprisza. To į

proczio negaliu apleisti, užtai j 
persipraszau, kad į sodną isz- 
einu.

— Eisim drauge ir pagel- 
būsim! suszukome keli ir už
simovę kepures iszėjome pas- \ 
kui gaspadorių.

Toji senoji gruszia stovėjo 
už buto prie paczios kuknios, ; 
kūne vienstoviai, kadągi sod
nas truputį toliaus buvo. 
Priesz kuknią, žinia kaip 
prie$z Jtuknią, buvo daugybė 
visokių gramozdų, baczkų, 
bertai n ūkų, sulaužytų kėdžių, 
krūva malkų; pasienyje-gi, 
po užtvara, stovėjo keletas 
avilių.

Lauke buvo tamsu ir tokia 
pusnis, ant kurios ir szunį gai
la iszvaryti; užtaigi szuneliai 
į užkampius sulindo; namūse 
visi miegojo, tiktai kuknioje 
mergos dar sudynus mazgojo 
ir apie ragaišius rū*zėsi.

Iszėję per duris sekėme pas
kui gaspadorių, kuris neszėsi 
liktarną ir priėjome prie tos 
gruszios, kurią net tris sykius 
apriszome viržiu.

Toje valandoje dziegoriuS 
iszmuszė dvyliką, sargas pa
namėje szvilpauti pradėjo. 
M ės sav grįžome į butą ir 
prie tų baczkų prisiartinome 
ir neatsimenu isz kokios pro
gos pradėjome tauksžti' apie 
aną pasaką, būtent szitoje va- 

i landoje galvijai žmonių kal
bą vartoja. Toje valandoje 
staiga prasivėrė kuknios du
rys ir pukazt! — virėja iszlie- 
jo pūdą karszto vandens aut 
tų baczkų.

— Jėzau, Marija! — suri
ko viena isz tų brczkų cziajau 
man po nosia, kad net sudre
bėjau — taip netikėtai ir 
skaudžiai tas riksmas atsiliepė.

— Matote? — atsiliepė vie« 
n as isz mus. Sziądien ir bacz- 
kos žmonių kalbą vartoja ir 
dar tokius dievūtus žodžius, 
ko-gi norėti nū gyvulių?

Ir isztikro^loji baczka kas
kart vis labiaus pradėjo rėkti 
ir szaukti visus szventūsius 
isz eilės. Kada mės į ją prft
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liktarnos pažiūrėjome, sėdėja 
joje senas girtūklis ir vagilius 
isz artymojo kaimo, pažįsta
mas musų gaspadoriui, lygi
nai kaip ir visai apielinkei.

Mės jauniejie žinoma jūkais 
pasileidome, nėsa nedorėlis 
įsikraustė į didelę ml kopūstų 
baczką, tarsi zuikis statinėje 
augintas. Tam nabagui vie
nok visai ne jūkai buvo, ka-
dągi ta netikėtina karsztoji 
maudynė nagus jam szauniai 
nuplikino, baimės turėjo dar 
daugiaus, q dabar ir gėdos ir 
baimės nil'* mus taipogi jani 
nestokavo.

— Na kraustykis, valkata, 
suszuko gaspadorius. O ko
kiais keliais czion atsiduria!? 
Kūmi norėjai pasipelnyti? .

Jis vien vai dejavo ir szven>: 
tųjų vardais bėdavojo, o isz 
statinės kas tai nesikraustė. 
Patėmyję tai mės, jauniejie, 
parvertėme statinę, kad net 
jos lankai Nutruko, ir dabar
tik jis rabazdinosi isz po szu- 
lų ir pasileido bėgti! Ant 
laimės ar nelaimės pasipynė 
jam po kojų lankas, dėlto vos 
padarė porą žingsnių, dribo 
ant žiamės ir su kakta taip 
drucziai į musų aprisztąją 
gruszią trenkė, kad net snie
gas nū szakų nukrito.

— Tokios didelės pakutos 
sav nedaryk, szleivasis Pra 
nai, nės sav tūs velnio ragIM 
nusitrenksi, kurie tavę ant
senatvės ant žmonių skriau
dos veda, pasakė jūkdarys 
sargas, nustvėręs aną pauksz- 
tį už apikaklės.

Įvedėme poną szleivąjį 
Praną, kaip jį visi vadino, į 
kuknią, o'tūmi tarpu gaspa
dorius apžiurėjo avilius ir pa 
tėmyjo, jogei vienas jau bu
vo prie tvoros ir apverstas 
augsztyn kojomis. Matyt va
gis norėjo jį per tvorą per 
kelti, bet nepaspėjo, nėsa mus 
iszgirdo ir į statinę pasislėpė.

Kuknioje apžiūrėjome jo 
rankas, nėsa vienval ant jų 
skundėsi ir isztikro buvo nup 
likintos, kad net pūslės isz-

szoko. Už apikaklės ir kit* r 
vandens neužbėgo, nėsa buvo 
kailiniūse ir ausinę drucziai 
ant ausų užsitraukęs.

— Na, ir kaip tu czion at
siradai? paklausė jo gaspado- 
rius sugrįžęs su mumis.

— Ponuli, nežinau pats, 
kaip tai atsitiko. Prie senat
vės esmi, tai ir akys ne kokios 
ir galvoje kas-žin kas negerai,
o kojos taipogi nenori kiaušy-, 
ti. Ponuli, juk asz niekam 
skriaudos nedarau ir kad ne 
tie žiamskiai su szaltysziais, 
ką žmogų raiszioja kaip ko- 
kį gyvulį, o potain dar apkal
ba ir į cypę kisza, tai ant ma 
nęs nei tiek nebutu, kiek jū- 
dnmo po nagu. Ponuli, pra- 
szau mylistos....

— Mylistos nepaszinėk, ne
dorėli, tik pasakyk isz kur 
czion atsiradai? užriko gaspa
dorius asztriai.

—r 'Asz mat į bažnyczią ė- 
jau, o kadągi bažnyczia toli,
o asz senas, o ryto, kaip tai 
paprasta per Kalėdas, trys 
miszios szventos, o pirmoji 
vidurnaktyje, taigi, ponuli, 
asz senas, negreit velkūsi, isz 
vakaro iszsivilkau, idant pris
pėti, vienok akys neprimato, 
kojos nenori neszti, taigi vos 
prisivilkau prie anos pono sta
tinės, juk asz ją nepagadinau, 
ponuti? — Pailsęs buvau, tai 
įr pamislyjau czion truputį

Visi, kiek tik mus kuknio
je buvo, pasileidom kvatoti, 
kad net vaikai isz miego pa
budo, nės ir kaip-gi czion ne- 

' siįūkti isz tokių iszsiteisinimų 
ir tokio dievfttumo, ant va 
gies taip staigu užpūlusio, kad 
pusiaukelėje nū bažnyczios 
statinėse nakvoja.

— O kokiu budu mano bi
tės tav kenkė, dievūtasis žmo
geli, kad vieną avilį prie tvo
ros parvertei?— paklausė 

I gaspadorius.
— Kokios bitės, ponuli? 

atsakė nudūdamas, būtent nie
ko nežinąs. Mano akys jų 
neregėjo ir prrsztai nedasily- 

tėjo, tegul sveikas isz czion 
neiszeisiu, jeigu tai neteisybė.

— Sveikas neiszeisi, nėsa 
jau Dievas tavę nukorojo, ir 
dėkavok jam, kad dar akis 
neiszplikino, atsakė gaspado 
rius, o sargas spjovė sav į del 
ną ir murmėjo po nosia: Ne* 
isžeisi man sveikas, pauksz- 
tuk, neiszeisi, ant ko-gi asz 
sargas?

Ponas negirdėjo to, ką sar
gas murmėjo, o į ilgą sznekėsį 
su senūju vagiliu taipogi ne
norėjo įsileisti. Pasakė už
taigi jam taip: — Žmogeli, 
pažįstu asz tavę ir visų vagių 
melagystes. ^Gyveni anam 
szone bažnyczios, arcziau nėg 
asz ir pro ją czion ateidamas 
turėjai praeiti. Bet tu norė
jai kuczios naktyje vagystę 
padaryti, nėsa pas vagius toks 
tikėjimas, kad jeigu tą naktį 
pasiseks, tai ir per visą metą 
vogti seksis. Tav nepasisekė 
ir szauniai nusiszutinai. *Dūk 
Dieve, kad tą nusiszutimą ir 
sąnžinė tavo pajaustu^ idant 
ant senatvės susiprastum, prie 
Dievo atsiverstum ir žmones 
skriausti paliautum, o ant dū- 
nos ir iszganymo teisingai 
dirbti pradėtum. Atsimink 
apie duszią, Pranuti ! Arty 
mo skriauda szutina ir degina 
ant szio svieto ir po smerties. 
Tegul tavę Dievas saugoja nū 
amžinos ugnies!...

Atsigrįžo ponas ir mus pas
kui savęs szaukė, bet toje aki 
mirkoje įėjo į kuknią ponia 
ir paklausė - kas czion daro
si? Szleivasis Prauciszkus 
stovėjo palei duris, į sieną pe- 
ežiais atsirėmęs. Staigu nub
lanko kaip audeklas, pradėjo 
drebėti, tarytum drugio pa
gautas, o paskui raudoti taip 
garsiai ir graudžiai, kad visus 
baimė paėmė, o man net asza- 
ros isz akių ėmė varvėti. 
Parpūlė ant žiamės, tarytum 
medžio' rąstas. Priszokome 
prie jo, kėlėme, laikėmė: jis 
rėkė nežmogiszku balsu, isz 
verstas akis aplink vadžiojo, 
puskui baimy tiesi pradėjo, nū to

galiausiai rankas jsztiesė ir 
vienval rėkė: degina! degina! 
degina!

Nutilo sznekos, jūktis nie
kam jau nesinorėjo, vienas į 
kitą žiūrėjome su nūsteba»

Ponas ir ponia rankas jatn 
su vandeniu auszino ir alyva 
tepė — jis vienval nežmogiszku 
balsu rėkė: degina! degina! 
degina! ir drebėjo, kad net 
iszlaikyti jo negalėjome.

Iszvilktas isz kailinių ir 
ant berno lovos paguldytas 
tai akis užmerkia, tai sylyjasi 
bėgti, tai verkia, tai galiau 
šiai stengiasi ką pasznekėti, 
ir ant galo suszuko: kuningo!

Ponas ant tų pėdų liepė 
kuningą parvežti, o bernui pa
sakė, idant ir daktarą parvež
tu, nėsa mums rodėsi, kad tas 
žmogus ar tai isz nusiszutini- 
mo, ar isz sutrenkimo galvos 
į gruszią ir sukrėtimo smage- 
nų baisingose kaneziose mir- 
szta.

Atvažiavo kuningas su po
nu Jėzumi, ir iszgirdęs varpe
lį musų ligonis paszoko ir ant 
lovos atsiklaupė, rankas sudė
jo dievūtai ir akis į kuningą 
atkreipė, tarytum jomis per 
visas tamsybes stengėsi pama
tyti kokį ten tolymą nežia- 
miszką svietą. .

Iszėjome laukan. Asz ei
damas per duris susitikau su 
jo akimis ir sudrebėjau isz 
baimės. Tokių akių kaip gy
vas nemaeziau. Macziau žmo
nes mirsztanczius po mano 
akių; macziau kaip ant karės 
lauko su myriu ėmėsi; ma
cziau pastarąją žiūrą skęstan- 
czio; macziau žmones ant 
skęstanezio j u įėję laivo; ma
cziau ant karturių su iszsiver- 
tusiomis akimis karanezius; 
macziau ir tokius, ką drebėjo 
priesz smertį valandoje miri
mo tokiomis akimis niekas 
nežiūrėjo! Tokią žiūrą, bet 
ir tai nevisai tokią, macziau 
tik vienoje Paryžiaus bažny- 
czioje ant paskutiniojo sūdo 
abrozo, o tokia žiūra spogso 

abrozo kas-žin kokis
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pasmerktinis didžiausiame nu
siminime, kada regi prieszai 
Savęs baisingąją amžinastį 
kankynėse.

Iszpažintis buvo ilga, su 
Verksmu ir garsiais skun* 
dais pertraukiama, taip 
kad į trecziąjį kambarį turė
jome isžeiti, idant svetimų nu- 
aidėjimų neiszgirsti. Pagaj 
Uos kuningas suskambino į 
įėjome. Pranciszkus klūpojo 
aht žiamės ramus, pasilenkęs 
ir*muszėsi į krutinę, kartoda- 
ifias paskui kuningą: Dieve 
susimilk ant manęs nusidėjė
lio!

Kiiningui aszaros kaip žir
niai varvėjo isz akių. Atsi 
klaupėme visi ir jau nesigėdin- 
darni vienas priesz kitą ver
kėme, kaip maži kūdikiai. 
Pranciszkus priėmė sakrameir 
tą ir aiktelėjo graudingai, o 
paskui ramiai, tarsi Gegužinis 
lytutis, szlakstė žiamę aszaro- 
mie.

Kuningas nieko nesznekėjo 
ir Pranciszkui galvą paspau
dęs iszėjo laukan, vos galvos 
linkterėjimu su mumis atsis
veikinęs.

Nežinojome ką daryti. 
Pranciszkus su aszarūtomis 
akimis galvą į lovą parėmęs 
meldėsi. Ponia pirmutinė 
priėjo prie jo ir mieliai kalbi' 
no .atsigulti. Pagriebė jos 
ranką, pradėjo bucziūti ir vėl 
verkti. Iszėjo visi, ponai isz
ėjo, tik asz su sargu pasilikau.

— Atsigulk, Pranciszkau, 
tariau į jį, mės taipogi eisime 
gulti! Atsigulk czionai, po
nas pavelyja. Kas buvo, tas 
jau perėjo.

Dirsterėjo į manę ir pasku- 
tiniūsius mano žodžius atkar
tojo: Kas buvo, tas perėjo! 
Potam ramiai atsigulė ir tū- 
jaus užmigo.

Asz iszėjau, iszėjo ir sargas, 
nėsa mums nei į galvą neatėjo 
po to, ką matėme, kad tai pa
vojingas žmogus, kad tai pik- 
tadėjas.
; Sėdėjome visi, iki dakta
ras atvažiavo, bet niekas ne

turėjo drąsos pasakoti apie 
tai, ką matė.

Daktaras rado jį .ramiai 
miegantį. Pabudo pažadin
tas, rankas parodė, galvą pa* 
davė dėl apžiūrėjimo. Opos 
buvo mažos, be jokio paVoj 
jaus, pagalios žmogus Visisz- 
kai sveikas. Nei gydyklų už- 
rašzyti daktaras nematė raika» 
lo.

Nuėjome ' gulti* Anksti 
ant antrų miszių mės vyrai 
iszėjome Į bažnycžią. Prie 
durių jau klūpojo Pranciszkus 
ir karsztai meldėsi;

Po miszių užėjome pas ku
ningą.

— Iszgelbėjote sziądien dėl 
Dievo duszią, pasakė kunin
gas.

— Ne mės, patsai Dievas ją 
iszgelbėjo, atsakė ponas ir no
rėjo apsakyti kuningui visą 
atsitikimą.

Žinau jau viską. Jis pats 
man ' apsakė po spaviednei. 
Mat tamistos žodžiai sujudino 
jam sąnžinę, kada isztariai: 
Tegul Dievas tavę saugoja nū 
amžinos ugnies! Tada tai jis 
sav pamislyjo, kad jeigu jau 
dabar žmonių skriauda taip 
degina, tai kas bus po smert? 
Tas jį sujudino perdėm, ir nu
siminęs drebėjo ir rėkė než- 
mogiszku balsu.

Kada į namus sugrįžome, 
Pranciszkus jau stovėjo prie
menėje ir nūszirdžiai mus per- 
praszinėti pradėjo.

Mės nežinojome, ką jam at
sakyti. Uktvėriai dovanojo 
jam viską, isz*namų neleido 
ir po sziai dienai, jeigu dar 
nepasimirė, Pranciszkus yra 
pas jūsius geriausiu ir iszti- 
kimiausiu tarnu.

iiionM
Marja Rodziewicz. Szary Proch. 

Powiešč. Lw(5w. 1890. laksz. 211.
Perskaiežius szitą apysaką, 

paremtą ant ežios gadynės lie- 
tuviszkų prietikių, o labiau
siai paremtą ant atsigaivinau- 
ežios lietuvystės, kad lietuvis 

butu kiek ir nutautęs, man 
ding, gautu tikrą supratimą 
apie lietuvystės darbus ir jos 
prieszininkus maskolius, ku
rie baisiausiai sziądien perse
kioja musų prigimtą kalbą. 
Įtalpa szitos apysakos yra to
kia: BeVeik dar kūdikystės 
dienose vienas lietuvis, vardu 
Raulas, per neturty- 
bę tėvų turėjo apleisti tėvynę 
ir atsidurti tarp vokieczių, 
kur beveik užmirszo savo pri
gimtą kalbą ir pasirįžo apsi
vesti su Vokietaitėj dukteria to 
pbekėjo, pas kurį per ilgus me; 
tus isztikimai tarnaudamas sa
vo Stropumu ir iszminczia už
dirbo nemažai piningų. Bėt 
pirm apsivedimo grįžta ant 
trumpo laiko aplankyti savo 
tėvus. Czia kelis mėnesius 
buvojant pamažu priprato 
prie savo gimtinės, pamylėjo 
lietuviszką kalbą ir galop pa
sidarė karsztu platintoju lie
tu viszkų kningų tarp savo 
viengenezių. Tarp kitų ežio
je apysakoje veikianezių asa- 
bų yra Jodas (Jūdis), par- 
grįžęs isz maskoliszkos kariu- 
menės ir kupinai įgyjęs mas- 
koliszką pasielgimą. - Szis Jū
dis apskundžia Szvedą, vado
vą draugystės, užsiimanezios 
platinimu lietuviszkų kningų 
Lietuvoje, nežiūrint ant to, 
kad ir Jūdžio tikra sesū pri
gulėjo prie tos draugystės. 
Nors szita apysaka yra para- 
szyta lenkiszkoje kalboje, bet 
dvasioje grynai lietuviszkoje. 
Todėl kaip KraszewskVo, Sy- 
rokomlės ir Mickievicziaus 
rasztai nevieną susilenkinusį 
lietuvį padarė tikru lietuviu, 
tūmi labiaus galime pasitikė
ti, jog nevienas susilenkinęs 
lietuvis, perskaitęs su atyda 
„Szary Proch“, su£rįž ant ke
lio lietuvystės. Lakūnas.

IszMAilmAiiiAie
— Baltimore, Md. „Liet. 

Mok. Draugystės“ kūpa laikė 
27 d. Grūdžio savo mėnesinį 
susirinkimą. Korrespondenci- 

jos buvo nū V. Dudonio isz 
Utica, N. Y., kurs atsiuntė 
$l.oo į Draugystę, nū M. V.: 
Janczaiczio isz Piedmont, W 
Va., kurs praneszė apie tai, 
jog ten kūpa yra rengiama, ir 
nū J. Grynevycziaus Isz Chi
cago, kurs taip gi praneszė, 4 
jog nū Naujų Metų ten kūpa 
įsigyvensianti.

Naujai prisidėjo prie sąna- 
rystos Leonas Jokūbaitis.

Užmokesties tą dieną pribu
vo $8.oo, iszleįdimų pasidarė 
$1.65. -

Į yždą „Susivienyjimo“ įėjo 
’$0.75, sutarta užbaigti mokė
jimą skolos už szį metą, ir nū 
Sausio 1892 m. užsimokėti ino< 
kestį isz virszaus, kaip sutarta 
buvo seime. .

Kninga isz Prūsų jau atėjo 
ir veikiai bus iszdalinta tarp 
sąnarių Draugystės. Tik ro- 
kundps isz Prūsų mės nesu
laukiame. Velytina, idant 
drukoriai pasiskubintu su pri- 
siuntimu rokundos, idant 
Draugystė galėtu atsiteisti už 
atliktąjį darbą.

Praneszta tapė kūpai, jog 
nū Kovo mėn. pradės iszeiti 
Bibliotėką Draugystės po var
du „Apszvieta“, kulią sąna
riai gaus be įpatingos mokes- 
ties, o neprigulintiejie žmonės 
galės gauti metėdami metinės 
prenumeratęs $l.oo.

Taipgi praneszta tapė, jog 
„Liet. Mok. Draugystė“ po 
dviejų metų ekzistavonės jau 
turi vertybės ant $3.000 ir isz- 
tarta tapė viltis, jog bėgyje 
10 metų — taip dalykams 
kaip sziądien vykstant — 
Draugystė turės mažiausiai^ 
$25.000 ir įstengs tūmet iszsi- 
laikyti pati savo darbais.

Ant pagalės Dr. J. Szliupas 
laikė praneszimą apie „Ap- 
szvietimą Lietuvių Giminės“, 
kurį dalyką skaitytojai „Vie
nybės“ atras ant kitos vietos. !

Kupos Vyriausybė.

— Grand Rapids, Mich. 
Szitame mieste gyvena suvir- 
szum 100 lietuvių, tarp kurių
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26 apsivedę, o kiti jaunikiai, 
kurie elgiasi labai gražiai, ap
sigyvenę sziaurvakarinėje pu
sėje miesto, kur visai „palio
kai“ negyvena ir jokių susi- 
neszimi| su jais neturi, Czio- 
nykszcziai lietuviai jau gerai 
supranta brolystę lenkų, kurie 
yra pripratę gerti musų krau
ją dėl pakėlimo savo vardo. 
Czion yra užsidėjusi lietu visz- 
ka draugystė po vardu Sz. 
Petro ir Povylo, kuri skaito į 
60 sąųarių. ** Mieriu draugys
tės yra įsteigti lietuviszką pa
rapiją ir ant pavasario -žada 
pirki žiamę, kur nori statyti 
bainyczįą. Czion visi lietu
viai prigulėtu prie draugystės, 
jeigu draugystė prigulėtu prie 
„Susivienyjimo“, nėsa daug 
yra tokių, kurie atvažiavę 
czion padirba kelis mėnesius 
arba ir nedėlias ir vėl iszva
žiąja į kitus miestus,’ per ką 
tokiam sunku yra mokėti ke
lis sykius ant metų įstojimą į 
draugystę. Kad ir įstotu į
draugystę, tai vis per 6 mėne 
sius laike kokio atsitikimo
draugystė jam jokios pagelbos 
nedūda, nėsa jis dar nesiskai 
to pilnu sąnariu. Czion yra 
ir * tokių lietuvių, kurie 
priguli į lietuviszką „Susivie- 
nyjimą“ ir norėtu įstoti į 

į draugystę, bet toji reikalauja 
užsimokėjimo įstojimo.

Isz to matome gerai, kad 
draugystės, neprigulinczios 
prie Susivienyjimo“, negali 
daaugti į didesnį skaitlių są 
narių, o juk kūmi didesnė 
draugystė, tūm daugiaus ji 
gali gero padaryti dėl savęs, 
o įpacz czion, kur lietuviai to
kioje geroje meilėje gyvena, 
kuriūse lietuviszką dvasia gi
liai yra įkvėpta. Visi jauni
kiai vakarais vaikszczioja į 

į vakarinę mokslainę, kurioje 
j mokinasi raszyti, skaityti, ro- 

kūti ir angliszkos kalbos. 
Per tai czion vyrai nepralei
džia laiko ant kazyravimų ar 
ba karcziamose prie biliardų.

_____ ; B.
— Forest City, Pa. Po

sunkios ligos czion pasimirė 
Jūzas Lukiavyczia, paeinantis 
isz Darsuniszkės parapijos, 
Vilniaus rėdybos. Nabasz 
tininkas neturėjo prie savęs 
nei vieno dolerio, užtai jam 
mirus buvo reikalas szauktis, 
idant miestas palaidotu. 
Miestas davė grabą ir už žia
mę užmokėjo, vienok kad ne 
rūpestis gerų lietuvių, įpacziai 
tų,.ką priguli į Sz. Jurgio 
draugystę, tai butu vežtas 
darbiniu vežimu per miestą. 
Tie geri vyrai padarė kpllėktą 
ir surinkę $15.oo nusamdė 
pritinkantį vežimą ir dar mi- 
szias užpirko. Per tai • Ii kosi 
palaidotas kaip priguli.

Dabar gal nevienas pasa
kys: matai, ar negražiai pa
laidojo, kad ir piningų netu
rėjo, nei į draugystę neprigu 
Įėjo? Vienok matote bro
liai, .kad toki atsitikimai žia 
mina musų vardą, kad mės 
lietuviai laike ligos ar smer- 
ties turime szauktis prie mies
to pagelbos. Buvo ir su tūmi 
mums daug vargo, pakol nū. 
miesto iszkaulyjome tą pagel- 
bą. Kad butu geresnis laikas 
buvęs, tai rasi ir be miesto 
pagelbos būtumėme apsiėję, 
bet ką gali padaryti su $15.oo, 
kada kožnam kollektoriui dar 
visaip prisznekėjo, kodėl na- 
basztininkas į jokią draugystę 
neprigulėjo.

Isz to tegul ima pasimoki- 
nimę^tie musų broliai, kurie 
szalinasi nū draugysczių. 
Riszkimėsi, mieli broliai, į 
vieną kūpelę, idant laike ligos 
ar smerties turėtumėme pagel- 
bą, įpacziai tie, kurie pagal 
savo būdą negali užczėdyti 
cento. Bandykite, broliai, tik 
po 50 centų ant mėnesio ant 
draugystės atidėti, o pamaty 
site, kaip tai bus gerai laike 
ligos. Czion nesznekėsiu apie 
tūs lietuvius, kurie jau yra 
ukėsais szios .žiamės ir moka 
padotkus — tūs priims ir į 
ligonbutį apsirgus ir pasimi
rus bus palaidoti, jeigu nepa
liks turto. Labiausiai 
su tais, ką isz vietos į vietą

danginash Tokiems miestas 
nenori dūti jokios pagelbos, 
o jeigu numirszta, tai tik dėl 
apvalymo miesto iszveža, ne
lyginant kaip gyvulį, ir paka- 
sa. Tekiems yra gana gera 
rodą: prigulėkite į draugystę, 
kuri priguli prie „Susivienyji
mo“, o tada kur tik nueisite, 
ten turėsi to sav pagelbą laike 
ligos ir myrio.

Czia skaitosi į 200 lietuvių, 
o vos tiktai 30 priguli prie 
draugystės. Velyju visiems 
broliams turėti geresnį supra
timą apie savę. V. J.

— Pittston, Pa. Per nau
jus metus czion tapė paszven- 
tinta lietuviszką bažnyczia. 
•Ant iszkilmės pribuvo dauge
lis lenkiszkų draugysczitį isz 
apielinkės ir trys lietuviszkos | 
isz Szenandorio, beje: Sz. Jur- 
go, Sz. Kazimiero ir Sz. Petro 
ir Povylo. Abelnai isz vieno 
Szenandorio pribuvo į 8.00 
mandierūtų vyrų. K.

. Shenandoah, Pa. Nau- 
jameczio ryte apling G-ą va
landą minės lietuvių su visu 
trukszmu iszkeliavo į Pittsto- 
ną ant paszventinimo bažny- 
ežios; Szenand.orėnus vežė net 
19 vagonų. Gerai yra pasi
rodyti svietui, kad ir mės lie
tuviai esame szvarus žmonės, 
tacziaus dangintiesi į tolymas 
vietas, pagal mano nūmonę, 
visai nepridera. Kiek tai do- 
lerii| žūva isz kiszeniq musų 
žmonių, patenkant į kiszenius 
turtingų geležinkelių kompa
nijų, per tokius važinėjimus! 
Jeigu tie piningai, butu pasi
likę czion Szenandoryje ir su 
vartoti ant statymo vietinės 
bažnyczios, ar kito kokio gero 
dalyko, tai daug naudingiaus 
butu buvę.

Kalėdų szventės žmonėms 
davė ikivalei pailsio — kož-
n as galėjo pasiskaityti ir 
kningų ir laikraszczių ir dar 
pasilinksminti, bet Tiekųrie 
musų vaikinai vieton to per 

bėda | tas dienas iszlaistė daug krau
jo savo brolių, sveikatą kaip 

su sameziu nusėmė, o savę už 
tai) tarsi žvėris, į geležines ka
bes davė įrakinti. Per tas 
dienas pilnai prigrūstas buVo 
kalėjimas, netelpant jame prie 
tvorų, kaip szunis pikeziau* 
sius, prirakino ant retėžių. 
jjSzlubis“ lietuvių piningus 
pilnomis rieszkucziomis į savo 
kiszenius kiinszo, ii* jo „offi- 
saB“ prisigriudęs buvo kas 
dien nū ryto iki vėliausiai 
nakeziai. Pirmą kalėdiĮ nak
tį vienas lietuvis pasigėręs isz* 
ėjo laukan — nedorėliai bai
singai sumuszė jam galvą ir 
nežinia ar liks gyvas ai* nė* 
Tie nedorėliai tapė suimti if 
nugabenti į Pottsvillę. Vie
nas j,biznierius“ norėjo už tūs 
razbaininkus kauciją užstaty
ti, bet toji tapė nepriimta. 
Gėda tam „biznieriui“, kad už 
tokius sralvažudžius rūpinasi! 
Priesz kalėdaš vienas vaikinas 
susipeszė su kitu, už ką papū- 
lė į policijanto nagus, isz ku
rių norėjo isztrukti, tad likosi 
paszautasir 31 d. Grūdžio pasi
mirė. Liūdna pamislyti apie 
musų jaunūmenės tokį gyveni
mą! Mažai vaikinų patėrayti ga
lima, ant kurių peties galės pa
siremti lietuvystė Amerikoje. 
Tacziaus viltis dar yra tame 
nedideliame būrelyje, kuris 
mėgsta apszvietą, o apszvieta 
klestėdama nedūs užželti tam
sybės usnimis musų žiliajai 
lietuvystės dirvai.

Czion reikia nupeikti ir 
musų moteris — lietuves, ku
rios kad norėtu, galėtu užau
ginti savo dukreles lietuvai
tėmis, bet musų moterėlėms 
ne tas galvoje stovi. Niekur 
nematysi, kad moteriszkė arba 
mergina skaitytu lietuviszką 
kningą ar laikrasztį. Kam 
joms laikraszczių reikia, joms, 
„ponioms“ tapusioms? Tula 
Lietuvoje žąsų ganyti, pakulų 
verpti nemokėjo, o czion už 
szvaraus vaikino isztekėjusi 
Uljaus savę ponia „missis“
paregėjo. Nū tokių, žinoma, 
nėra ką laukti, idant užaugin
tu dorus vaikus. Mažytis tik 
skaitlius dorų motynų randasi.

T. Ast.
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į. LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

tA1ASŽYTA 81MAN0 DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI- 
TETO PHILOSOPHIES MAGISTRO.

(Tąsa.)
Antras daigtas buvo kapitulos valodojimas apie apsiėji- 

iiius, būdą ir dabą kalavijonų, lygia dalia apie valdžią didū- 
menės kuningų. Žinoma buvo, kaip virsziaus monavojau, 
jog Rygos vyskupas kalavijonų brostvą įkūrė, dariu visūmet 

A jų valdimieru darėsi ir n d paties popiežiaus daug kartą buvo 
patvirtintas. Norįs Salca pats su popiežių apie tai buvo kal
bėjęs, vienok metūse 1234 14 dienoje Gegužės mėnesio aps
kelbė bullę apie suvienysimą kalavijonų su kryžeiviais, saky
damas, jog brostva, gyvenanti Padangavyje, turi klausyti Ry- 

j . gos vyskupų ir tapusia iszkeiktas nū jų negalėjo nū iszkeiki- 
mo iszsiliūsūti kitaip kaip per tūs paežius vyskupus arba 

V popiežius. Toli aus visi kala vi jonų valszcziai turi prigulėti 
kryžeiviams, kurių vienok, kaipo bažnyczios turtų, negalėjo 

K nei vienam perleisti. Apie tai popiežius liepė savo siunti
niui Vilhelmui apreikszti Padaugavyje ir steigti, idant visas 
kitas bažnyczios'lecybas nenaikintu, o senovės perkriksztų 

> liūsybę saugotu ir sunėrimo dvieji| zokonų lecybas ant gero 
I vartotu. (6) r 
1 Taip buvo nubengtas darbas, kuriūmi popiežius Grego 

rius IX džiaugėsi, parėmęs stipriai? stulpais krutanczią baž- 
| nyczią Padaugavyje, ant kurių ji galėjo turėtis nū visų audrų 

ir vėtrų.
.Toksai buvo pirmasis pamatas Lietuvos'tautos vergybos, 

kursai isznaikino Ihlsybę, rėdą, dabą, apsiėjimus,' tikybą se
novės. Krikszczionys Vokiecziai, negėdindamiesi nei svieto, 
nei palakunės, nei Dievo, nekaltiems žmonėms ątėmę nū am
žių užgyventą žiamę, kalbą jų paniekę ir apjūkę, idant amži
noje tamsybėje butu, dykdami užkakinti savo lobį sukepusiu 
jų krauju nū kruvinų vargų ir aszarų, nekaltus žmones į gy
vulius savo paskaitė ir jūs lygia dalia pardavinėjo, dovanojo, 
nū vienos vietos į kitą, it galvijus, pagal savo norą varinėjo, 
amžinai jūs nuvergę ir dar pasakodami svietui jūs palaiminę: j 
kaipogi vis, kas Vokiecziu buvo, tas geras ir viežlybas, o kas 

. Lietuviu ir Žiamaicziu, tas menkas ir neapvėžiamas. Atka
ltai vėl Lietuviai ir Žiamaicziai kas buvo Vokiecziu peikė ir! 
niekino, o savo apdarą, kalbą, apsiėjimus ir dabą už szventus! 
turėjo ir su gyvyba tepaleido. Taip Lietuvos tauta, grūmu
sis ilgus amžius ir gyniojus savo aukso litlsybę su viąųdidžiau- 
sia garbe, ilgainiu užsligo yroso savo namų neteisybėmis ir 
apgaunėmis kraugerių, krikszczionimis tesivadinanczių, vie
nok ateis amžis, ateis kartos, kurios gėdinsis tokių neteisybių 
ir stebėsis į aklybę svieto tų amžių.

Metūse 1237 Balk, kryžeivių urėdas, atėjęs su 60 kry
žeivių į Pad auga vį, kame Vilhelmas, popiežiaus siuntinys, ’ 
buvo daug daigtų pataisęs jau ir parėdęs pagal popiežiaus 
įsakymą, tai yra sutaikinęs Valdemarą, Danų vieszpatį, su į 
kryžeiviais, kursai norėdamas atgauti sav Igumiją, patiekė I 
stiprią eldynę arba f lotą ir ketėjo sav priderantį krasztą varu 
igyti. (7)

•) Voigt. Preuss. Geschlch. T. II. V. s. 888.
T) Voigt. Preuss. Geschlcb. T. II. k. VI. 848.

Atėjusį Balk% su kryžeiviais į Padaugavį, į vietą užmusz- 
tųjų kalavijonų brostvių, Vokiecziai su džiaugsmu ir links
mybe priėmė, kursai visūtiname susirinkime perkeitęs kala
vijonų apdarą į kryžeivių, ėmė rėdyti. Paskui skubinai isz- 
keliavo su V; Vilhelmu, popiežiaus siuntiniu, pas Danų viesz« 
patį, idant veikesniai galėtu tūlas netaikąs sulyginti ir sutah 
kinti, vienok metūse 1238, 9 dieną Gegužės mėnesio, tas nei 
taikas teužbengė akivaizdoje vieszpaties Erik įr Danų didū- 
menės. Danų vieszpats gavo pilį Rėvai ir Igumijos sritis, 
vadinamas Harrien, Viri and, o kalavijonams teko krasztas 
Irven, kuriame vienok kalavijonys nei vienos pilies įkurti ne
galėjo be žinios Danų vieszpaties. Bet kariaujant kalavijo
nams su Lietuviais ir Žiamaicziais, turėjo Danų vieszpats jūs 
szelpti; užėmus vienok krasztą netikėliams, dvi dali jis turėjo 
gauti, o trecziąją kalavijonys.

Taip nū seno įkirėjusis kersztas tarp Danų vieszpaties ir 
kalavijonų buvo nubengtas. Tū tarpu vienok Valdemaras 
apginklavo savo stiprią kariauną, idant nū rytų Igumijos 
grudancziūsius į jo ir kalavijonų krasztus Gudus ramdyti. 
Kaipogi Jaropolkas, Naugardos kuningaiksztis,. didis geidka- 
ris ir gobturtis, įsigrūdęs su kariauna į Tarapato apygardas, 
nuteriojo ir iszdegino. ^Tą regėdamas Balk, sutraukęs kariau
ną, ėjo priesz jį; buvo tenpat kalavijonams Danų geras būrys 
į talką atėjęs, kurį rikavo kantriu du sunu Valdemaro — ka- 
ralaicziu Ablius ir Kanut. Jomylista Holstein taippat at
vedė kalavijonams kitą būrį meldžionių, su kuriais dar Tara
pato vyskupas sukėlęs savo.kareivius sunėrė. Su tokia galy
be Balk traukė į Gudus ir visųpirma į Iseburgo pilį vėtra įsi
laužė, ties kuria vienok 600 savųjų nustokojo. Nū tenai Balk 
sukosi į Pleskavą, vienok gyventojai, nujautę jo atsiartimmą, 
pakajaus lugojo, iszpažindami jo valdžią ant savęs; lygia da
lia iszguręs Jarapolkas kuningaiksztis suderėjo ant pakajaus. 
Įėjęs Balk į Pleskavo pilį, stipriai aptvertą, kurioje palikęs 
savo įgulę, su kita kariauna grįžo į Rygą ant Lietuvių ir Žia- 
maiczių į karę tiekti esi.

Pargrįžęs į Padaugavį Balk rado tulus reikalus jau nū 
Vilhelmo, popiežiaus siuntinio, §urėdytutf~apie elgimąsi didū- 

Į menės dvasiszkos su brostviais kalavijonais, kursai užvis di- 
desniai steigė pagal įsakymą popiežiaus perkriksztus nū ver
gybos užtaryti ir jų senovės liūsybę saugoti ir užtūrėti lygia 
dalia nū sunkių mokesnių, rinklavų ir baudžiavų ginioti, 
idant jie, iszpažindami Evangėlijos tiesą, nestokotu liūsybės 
savo ir džiaugtųsi meile ir vienybe krikszczionių ir tumi sti
printus! naujojoje tikyboje. Vienok tulus reikalus turėjo 
pats Balk taisyti ir Padaugavyje negalėjo ilgai trukti, bet rei
kėjo į Paislį grįžti; kaipogi tenai vėl notis buvo radusis, kuri 
jo reikalavo.

Regėjome virsziaus, jog buvo sukilę karsztai nevien tarp 
V. Kristijano ir kryžeivių apie vyresnybę ir valdžią valszczių, 
kuriūs vyskupas Parusnėje savinosi, bet dar tarp Mozurijos 
kuningaikszczio Konrado ir kryžeivių; lygia dalia tarp Pa-ę 
marių kuningaikszczio Sviatopelko ir Huriko, Braslavos ku- 
ningaikszczio, sū kurių visųdidžiausios pagelbos kryžeiviai į 

■•vylėsi.
Bet visųdidžiausia netaiką buvo tarp Konrado ir 

vių, kuri buvo prasidėjusi metūse 1234, sukergiant Dobrinėl 
brostvą su kiyžeiviaiš, kurie apgynę Kulmiją ir nugrėsę Lie
tuvius ir Žiamaiczius nū antpūlių Mozurijos. norėjo įgauti
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Įsakė arci-vyskupui Kolonijos ir vyskupui Merseburgo isz- 
liūsūti tūs visus brostvius, kurie pirm įstojimo į kryžeivių zo- 
koną buvo iszkadas arba apmaudą kam padarę, t. y. namus, 
klėtis iszlaužė arba sudegino, gyvulius ar naudą pavogė, jei 
užganą padarė tiems, kurie apmaudą ant jų turėjo. Iszdavė 
tūjau antrą rasztą popiežius visiems vyskupams ir arei—vys- 

. kūpame, pralotams skelbdamas, jog visi kryžeiviai turi lecy- 
bas kuningų, idant jūs lygia dalia su kuningais gūdotu.

Toksai taupimas popiežiaus kryžeivių viliojo į tą zokoną 
nū visų pusių jaunūmenę: kaipogi Turingi jos landgrafas pats 
su 24 savo tarnais kryžeivių abitu apsimovė, kursai ne tūmi 
vien savo meilę kryžeiviams rodė, bet dar su savo broliais 

• daug valszczių jiems dovanojo, taip jog Marburgas, jo pilis, 
radosi visųdidžiojo komtūro kryžeivių dovanomis.

Nevien landgrafas, bet ir kita Teutonų didūmenė pagal 
savo turtą szelpė kryžeivius, užvis ciesorius Fridrikas 1232 
metilse padovanojo kryžeiviams pilį Montykelli su apygardo* 
mis, iszliūsūdamas nū visokių muitų savo ukėje, leisdamas 
medžius kirsti, pievas skinti. Metūse 1235 dar dovanojo jis 
kitus krasztus su turtingomis bažnycziomis netoli nū Magde
burgo, o^ateinaneziūse metūse visus namus ir triobėsius, kry
žeiviams prigulinezius Austrijoje, Styrijoje, Korintijoje, į sa
vo užtarimą paėmė, iszliūsūdamas jūs nū visų mokesnių ir 
rinklavų. Lygia dalia geradėjais darėsi Henrikas, Teutonų 
vieszpats, ir Fridrikas, Austrijos kuningaiksztis, su kita didū- 
mene.

Tas rūpinimąsi popiežiaus ir jomylistų tą padarė, jog 
svietas krovė almužnas ant karės su Lietuviais, į kurią metūse 
1236 su dide aitra Saksijoje ir Turingijoje kuningai skatino 
svietą. Meldžionys būriais kasdieną traukė tenai ir su kry
žeiviais nėrėsi. Didesniai dar visi Teutonai į tą karę suku- 
szo, jog pats didysis misti as buvo tu laikų Teutonijoje, kur-* 
sai bebūdamas Mainse ant suėjimo gavo pragumą pasižinti su 
Henriku, Misnijos landgrafu, ir jį perkalbėti kryžiumi dpsi- 
ženklinus netikėlių Lietuvių ir zoiamaiezių kariauti, kursai, 
paklausęs jo, pasiėmė ateinantį pavasarį tenai keliauti, kurį 
daugybė taippat didūmių dėl jo mandagumo ir taikumo savo 
pagelba tame žįgyje szelpė.

Vos buvo Henrikas, Misnijos landgrafas, namon pargrį
žęs nū suėjimo, tiljaus pradėjo ginklūtiesi su dide aitra eiti 
Lietuvių netikėlių kariauti. Pats didysis aistras Salca, no
ris dėl reikalų ūkės jau Regenšburge, jau Hagenau d augiau s 
pas ciesorių truko, vienok žįgiu ir kare Žiamaiczh| didei rūpi
nosi: kaipogi patsai pavadintas nū popiežiaus į Italiją 1236 
metūse davė valdžią kariaunos Henrikui, Misnijos landgrafui, 
meldžionis į Lietuvą ir Žiamaiczius vesti.

Dobrinės brolių valszczius, nū Konrado jiems dovanotus, 
kurių vienok Konradas, iszgaiszus Dobrinės brostvai, nebno- 
rėjo bedūti kryžeiviams. Nū to jie susibarė. Tągirdėda- 
mas popiežius liepė vėl Vilhelmui, Modenos vyskupui, tas ne
taikąs lyginti.

V. Vilhelmas, atėjęs pavasaryje 1234 m. į Paislį, taikino 
V. Kristijaną su kryžeiviais. Pagyrė jis pirmąjį pasidalyji-. 
mą krasztu, kurio kryžeiviai, kaip minavojau, treczią dalį bu
vo gavę, o dvi dali vyskupas, vienok sziū kartu Vilhelmas, 
regėdamas vargus ir pavojus kryžeivių, prisakė, jog kryžei
viai visų užimtųjų ir užimsi an ežių krasz tų dvi dali gaus pa
tys, o treczioji klius V. Kristijanui. Valdžia vienok didūme- 
ne dvasiszka buvo palikta kaipo V. Kristijanui prigulinti, 
kuriam tas sprendimas popiežiaus siuntinio patiko; taipogi, 
ko jis buvo geidęs, tą ir įgyjo, tai yra vyresnybę ant paežių 
kryžeivių.

Bet netaip veikiai nusibengė kersztai Mozūrų kunin- 
gaikszczio Konrado su kryžeiviais. Sunėrimas Dobrinės 
brostvių su kryžeiviais, buvo jau nubengtas, kurie buvo apsi- 
savinę nevien Dobrinės pilia, bet ir visais valszcziais, Konra
dui giniojant. . Nevisai tevyko ir paežiam Vilhelmui tame 
daigte telyginti. Užvis Konradas, atlikęs nei apiekunybės 
arba dobps Lenkų karalaiczio Boleslavo, norėjo ąpent atgauti 
savo žiames, kurias palikdamas kryžeiviams, nustokotu dau- 
giaus ne 24 mylių platumo, o 12 ilgumo savo kraszto, tarp 
upių Išloš ir Menės esanezio. Be to dar tas buvo sunkesniu 
darbu nū to, jog tūlos žiamės buvo užstatytos Megovės pilies 
prabaszcziui Ekbertui, kursai1 vėl buvo isznūmojęs Mejenso 
kapitulą ant palukų. Sunėrimas tūtarpu Dobrinės brostvių 
su kryžeiviais buvo jau nū popiežiaus patvirtintas.

Jū didesniai varžėsi tais valszcziais, jū reikalingesniais 
jie rodėsi kryžeiviams. Kaipogi sunku buvo Konradui ką 
bepadaryti, jog jis pats ir jo sūnūs buvo tas žiames kryžei
viams pripažinę. Popiežius, saugodamas nū paskesnių kersz- 
tų, iszdavė tokį rasztą, jog visos tos žiamės, kurias kryžeiviai 
užims ir užėmė Lietuviams ir Žiamaicziams, priguli Romos 
bažnycziai ir jos niekados nebgalėjo sugrįžti į rankas davėjų ir 
vienam kryžeivių zokonui prigulėjo, kursai jas nū bažnyczios 
gavo, vienok su tumi varunku, jog bažnyėzias kurti, pralotus 
skirti.V. Kristijanui prigulėjo, kuriam dar kryžeiviai turėjo 
vieną dalį užimtosios žiamės perleisti.

Tie kersztai Konrado ir kryžeiyių buvo didei nelaimingi 
dėl tikybos: kaipogi nū to laiko Konradas nebtalkinėjo jiems 
daugesniai karėse su Lietuviais kariaujant. Todėl atleido 
popiežius rasztą, liepdamas jam kryžeivius ai viename reikale 
nevien gelbėti, bet ir visus apmaudus ir abidas jiems padary
tas užganapadaryti, sakydamas, jog vis, ką kryžeiviai užkaria
vo, yra turtu Petro apasztalo, saugojamu nū Romos bažny
czios. Užvis dar įsakė Mozurijos ir Padaugavio vyskupams 
kryžeivius szelpti, kursai stiprindamas dar didesniai kryžei
vius, apskelbė kryžiaus žįgius ir įsakė vyskupams ir arci-vys- 
kupams, jog visas legacijas, paliktas ant karės su Lietuviais, 
idant tūjau visi atidūtu kryžeiviams. Lygia dalia įsakė Do
minikonams, idant tūs visus girtu, kurie szelps kryžeivius 
karėse, o tūs visus, kurie jiems apmaudą daro ar jūs pavoju 
gorina, keiktu.

Su lygia aitra popiežius daugino skaitlių kryžeivių, drą
sindamas jūs karion su netikėliais Lietuviais ir Žiamaicziais. [

(Dar ne viskas.)
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Apgarsinimai.
Ant 1892 mntų užsimokėjo po 1 

> dolerį į „Susi vieny j imą“: S. Anta
no draugystės isz Edwardskille, Pa. 
sąnariai: Silvestras Pauksztys,

| Vincas Stoozkus, Antanas A. Mar- 
cinkevyczius, Domininkas Keliau
ninkas, Juzas Kiszkiunas, Jonas Ma- 

\deikis, Antanas V. Marcinkevyczius, 
Juzas Zavickas, Vincas Sinkevy- 
czius, Antanas Tartonis, Petras Si- 
pavyczius, Povylas Vainavyczius, 

į Pranas Leonavyežius, Motiejus Jur- 
konis, Jūzas Žilinskas, Kazys Ake- 
lis, Ignas Kacziūnas, Juzas Matu- 

■' laitis, Jūzas Karalavyczius, Jonas 
I* Morkevyczius, Antanas Zilinskis, 
- Pranas Burba, Motiejus Gutauskas, 

Juzas Vailenis ir Kazys Kundreckis. 
Pavieniai: Kun. Aleks. Burba ir

• Liudvina Burbiutė isz Plymouth, 
■' Pa; Petras Makalojus isz Europos; 
įSi manas Miliavas, Motiejus Kaszuba 

'ir Tarnas Pauksztys isz Pittstono; 
S kun. Jurgis Kalesinskis isz Cleve- 
t land; kun. P. Abromaitis isz Maha-

noy City •—2.00.
f* Į „Mokslo Draugystės“ yždą į- 
I plaukė: isz Mahanoy Plane $13.oo 
Š isz Philadephijos t7.oo isz Pittstono 
| $6.25, isz Shenandoah $17.oo.

S ei. Pauksztys.

u Sz. Antano draugystė Edwards- 
willė‘j© 19 d. sz. m. kelia ant Silv. 
|Į?ąukszczio salės balių. Balius pra- 
sidė^ pusiau asztuntą vakare. Lietu- 
viai ateikite visi! Įėjimas tiktai 35

L centai.

Uta® Už LAnst
fe “vienybe lietuvniku”

3EČ, Petriką Mahanoy City 
K. Balsys Manchester 

>J. Bakenas Scranton 
'.A. Zmudina Hazleton
P. Butnaras Denver
JĄ. Karalius Baltimore 
V. Balczius Bridgeton •O

„2,00
„2,oo
„2,oo
„1,00
„2,oo
„1,00
„1,00

.j-i Ciekan avy ežius, Amsterdam ,,2,oo 
M. Szaulis Pittston «1,00

PKn. J. Masziotas Freeland .„2,oo
A. Kizis Piitston „2,oo

‘Miss. A. Bitė Boston »l>oo
J. Paliunas Yonkers »l>oo
J. Kaminskas Boston . »2,oo
Ą* Savickas Middleton „75
Įr, Ketavyczia Duquesne %2,oo
,<A. Nickley Midland «2,oo
M. Borgin Riverhead

t J. Skinkaitis Brooklyn^' »l»oo
į M, Kaszuba Pittston j M »l,oo

K. Rubszlatis Milburn „l>oo
J, Busik E. Granby bl jdd

P. Tautvaisza Chicago 
G. Draugelis Beadling 
J. Guntorius Barre Plains 
M. Noris Luzerne 
J. Sasnauskas Plymouth 
J. Shoolow Huntington 
J. Szabrinskas Waterbury 
J. Bartkus Alderson 
M. R ad avy ežia Baltimore 
M. Olevyczia „ ,,
J. Andriusziunas „ „
M. Urlakys „ „
J. Bindokas „ . „
J. Kalaszkevyczia „ „
M. Narijauskas „ „
A. Rimkus Englewood

„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„2,oo 
„1,00 
„2,oo 
„1,00

DHL SKAITYTOJI
Užmokėjusio jie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į'rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

PRĄNCISZKŪS ZDANAVYCZIUS
Laiko Lietuvis Jcą Satiuną,

arklius ir vežimus dėl parsamdos, važioja anglis 
ir perkrausto žmones. Lietuviai eikite pas lie
tuvį

East Main st. Plymouth^ Pa.

Parsiduda puikus Hotelis vieto
je, apgyvendintoje lietuvių ir lenkų. 
Norinti e jie pirkti jį tekreipiasi pas 
S. Hinerfeld, 318 Penn Ave, Scran
ton, Pa.

Kiekvienas keliaująs isz Ameri
kos į tėvynę atsimins tą baisųjį ir isz- 
gąstingąjį maskolių rubežių,ant kurio 
žydai, susitarę su rubliniais Žalnie
riais, iszplėszia isz pakelevingo žmo
gaus paskiausią skatiką. Sziądien 
rubežinis zokonas paasztrintas ir tik
tai vienu budu dar galima J>e isz- 
gąszczio ir be ilgo užgaiszimo per 
rubežių pereiti. Apie tokią vietą 
žinoti norintieji© tesikreipia į „Vie
nybės“ rėdystę, Plymouth Pa., su 
pridėjimu pacztinės markutės už 2 
centu ant atsakymo.

BZJSTITTGOS
L0CN0S SPAUSTUVĖS.

Hlstorije gražios Katrukos ir jos wysokl stay, 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Snwatku gnbernij ■ s 15 et.

Konstytncyje del darbininku „ 10 et.
Hlstorije apie grąžą Magelona, "duktery kara- 

laua isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40 et.
Užsystanawik ant to geraj „ „ 50 et.
Ataytikimaj ant žinutes Ir wandenio 10 et. 
Du pujkUS apnraszymžj apie nedorybę žydo

ir piktą augynimą wajka „ „ $1,00
P-ujkua apraszymas apie Lietuvą „ $l,oO. 
lamelis puetelniko paraazyta* del pujkiu

Lietuvvniku „ „ ,, „ 75 et.
Apteka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Fijypo

Karejwio ,, „ „ „ „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po wal iže maskolaos „ 50 et.
Kalendorius su pasakome ir dajnoms 25 et 
Szwieea Diewo „ ,, ,, ,, 65 et.
Kinalda Rinaldinas „ ■ $1,50 et.
Dajnoe isz wyaur surihktos ,, ,, 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz lajko 

ponawojimo Nerono . „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu ,, „ „ 40 et.
Wltas ir Korynna hlstorije isz lajko perse1- 

klojimo Bažnyczioe S. per Dooklecijana 95 et.
Hlstorije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 et.
Prawadnikas angeiakoš kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Miloslawskls „ „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et 
Ponas Bartkus „ 20 et.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczią Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 et.
Lietuvio Sapnas „ „ „ 5 et.

M. Makarevyczius.
Lietuvi&zkas mėsininkas.
408. W. Centre st.
Mahanoy City, Pa.
Užlaiko szviežią mėsą, desz- 

ras ir visą kąj • kas tik prie 
mėsininko priguli. Broliai, 
eikite pas savą žmogų, su ku
piūrai galite gerai susisznekė-
ti ir kuris geresnį tavorą 
jums dūs už svetimtąuczius.

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užezėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nū seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėj© Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis
Cotien

519 E. Baltimore st. 
, Baltimore, Md.

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metu amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir < 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproeziu. No
rintieji© pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laniny Building 
WILKES-BARRE Pa.
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Vyrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariauti 

su Prūsais, o mės turime szią- 
dien vainą su visais sztorhin- 
kais už tai, kad mės viską 
daug pigiaus pardūdaine už 
jūs. Mės pardūdame visokių 
kainu siutus, overkoezius dėl 
vyrų ir vaikų, kokie tik szios 
žiamės kupezystėje randasi, 
už pastėliėtinai pigiausias pre-_ 
kės. Turime visokių veislių 
vilnonių virszutinių ir apati
nių marszkinių, skrybėlių — 
minksztų ir kietų, kepurių, ku
rias taip pigiai pardūdame, 
kaip niekas kitas szitame 
mieste.
New York Bankrupt 

Clothing House, 
Spry‘s JBlocn, 
Prieszai Pacztą, 

Plymouth, Pa.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda 
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei- O o
gos. Savi eikite pas savą.

Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

V y tauto—Lietuvos
Didžiojo Kuningaikszczio

parsidūda „Vienybės“1 rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie
tuvos vyro!


